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R. Gordon R. McInally
Prezydent Rotary International

Trudno znaleźć kogoś, komu „nie kraje się serce” gdy słyszy 
kolejne wieści związane ze zniszczeniami i śmiercią, jakie 

niesie za sobą wojna.
Rotary od zawsze sprzeciwia się krzywdzeniu i wysiedlaniu lud-
ności cywilnej oraz stosowaniu agresji zbrojnej zamiast rozwią-
zań pokojowych. Opowiadamy się za przestrzeganiem i poszano-
waniem prawa międzynarodowego. Wierzymy w zdecydowane 
działania na rzecz obrony i promowania pokoju, nawet w naj-
mroczniejszych czasach. 
Traktujemy również poważnie naszą pozycję jako międzynaro-
dowej, apolitycznej i areligijnej organizacji. Aby uszanować glo-
balne perspektywy i doświadczenia naszych członków oraz jak 
najefektywniej pracować na rzecz budowania pokoju, nie opo-
wiadamy się po żadnej ze stron konfliktu.  
Rotary składa się z 1,4 miliona ludzi w społecznościach na całym 
świecie, którzy wspólnie działają na rzecz pokoju. Dążymy do 
tego, aby nasze słowa i działania stawiały na pierwszym miejscu 
zdrowie i bezpieczeństwo naszych członków oraz społeczności, 
w których żyjemy i którym służymy. 
Nasi członkowie starają się nieść pomoc humanitarną dotknię-
tym konfliktami, a nasz ogólnoświatowy zasięg zobowiązuje do 
tego, abyśmy promowali pokój i zapobieganie konfliktom poprzez 
międzykulturowe, transgraniczne połączenia i przyjaźń w duchu 
Rotary.
Rotary od dziesięcioleci realizuje projekty służebne, stypen-
dialne i pokojowe oraz tworzy programy, takie jak Rotariańskie 
Centra Pokoju, aby pomóc w budowaniu trwałego pokoju. Nasi 
członkowie podejmują również działania na rzecz promowania 

pozytywnego pokoju, zajmując się badaniem przyczyn konflik-
tów, w tym ubóstwem, dyskryminacją, napięciami etnicznymi, 
brakiem dostępu do edukacji i nierówną dystrybucją zasobów. 
Członkowie Rotary, którzy chcą szerzyć pokój, mogą korzystać 
z grantów dystryktalnych i global grantów Rotary Foundation, 
aby wspierać projekty innych Rotarian, pomagające uchodźcom 
i przesiedleńcom czy zapewniające wsparcie medyczne. Mogą 
również współpracować z Rotary Action Groups, Fellowships 
czy ICC lub uczestniczyć w Wymianach Przyjaźni. Fundusze 
dystryktalne mogą wspierać nasze wysiłki na rzecz budowania 
pokoju i zapobiegania konfliktom. 
Rotarianie i osoby niebędące członkami mogą dowiedzieć się 
więcej o budowaniu pokoju za pośrednictwem Rotary Positive 
Peace Academy, bezpłatnego szkolenia online dostępnego dla 
każdego, kto ma połączenie z Internetem. Można je znaleźć na 
stronie https://www.positivepeace.academy/rotary.
Nie da się zaprzeczyć, że przypadki przemocy i okrucieństw po-
pełnianych na całym świecie wydają się nasilać. Pokój na świecie 
jest bardzo delikatną konstrukcją, a stawka wciąż rośnie.
Wiemy jednak, że możliwe jest zjednoczenie wszystkich ludzi 
w dążeniu do wspólnego celu. Członkowie Rotary czynią to każ-
dego dnia na całym świecie. Niech nasza zdolność do jednoczenia 
się ku wspólnym celom będzie iskrą, która na stałe rozpali ten 
mroczny tunel. 
Razem nieśmy światu nadzieję.

Światełko 
w tunelu
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Prezydent Rotary International

Cieszy mnie wasze zaangażowanie w rotariańskie inicja-
tywy na rzecz zdrowia psychicznego. Ponad 1000 z was 

wypełniło już ankietę przeprowadzoną przez Rotary Action 
Group on Mental Health Initiatives, oferując swoje opinie na 
temat tego, co Rotary może zrobić, aby poprawić samopoczucie 
swoich członków. 
Wasze sugestie są wyjątkowo pouczające. Członkowie Rotary 
proszą o mocniejsze poczucie wspólnoty, koleżeństwa, spójno-
ści, więzi i więcej rozmów. Pragną także uznania, walidacji i in-
tegracji. Szukają możliwości służby i chcą działać na rzecz zdro-
wia, w tym - słuchać prelekcji na temat zdrowia psychicznego 
i działań edukacyjnych.   
Nasi członkowie doceniają tegoroczne skupienie się na zdrowiu 
psychicznym, ale także wierzą, że doświadczenia płynące z Ro-
tary znacząco poprawią ich życie. Członkowie nie proszą o nic 
wybitnie nowego od swoich klubów - chcą raczej więcej tego, co 
robimy najlepiej, np. możemy zwiększyć liczbę nawiązywanych 
kontaktów, co miesiąc zmieniając usadzenie na sali, aby zachę-
cić ludzi do rozmowy z kimś nowym.
Dzięki temu Rotary stanie się bardziej atrakcyjne dla poten-
cjalnych członków. Po pierwsze, musimy wzmacniać poczucie 
przynależności członków do klubów i zachęcać ich do wyko-

rzystywania każdej okazji do nawiązywania nowych kontaktów. 
Eksperci ds. zdrowia publicznego na całym świecie są zaniepo-
kojeni rosnącym poziomem samotności – Naczelny Lekarz USA 
ogłosił ją nawet epidemią. Eksperci ds. zdrowia psychicznego 
zgadzają się, że znalezienie grup i klubów wspólnych zaintere-
sowań jest dobrym sposobem na nawiązanie mocniejszych wię-
zi. O to właśnie chodzi w Rotary. Musimy być pewni, że wszyscy 
nasi członkowie są w pełni zaangażowani i że nasza społeczność 
jest świadoma tej siły. 
Po drugie, jeśli wasz klub wykorzystuje nowe sposoby nawiązy-
wania więzi, podziel się nimi na mindhealth@rotary.org, abyśmy 
mogli rozpowszechnić je w świecie Rotary. Wasze dobre pomy-
sły mogą zainspirować innych. Publikujcie opisy swoich projek-
tów na Rotary Showcase.
Po trzecie, zachęcam do dzielenia się wynikami podobnych an-
kiet z klubem i do przedstawiania własnych pomysłów na popra-
wę atmosfery w klubie oraz na spełnienie oczekiwań waszych 
współczłonków. Podróż, którą rozpoczęliśmy, to coś więcej niż 
zdrowie psychiczne. Chodzi o wykorzystanie pełnego potencja-
łu naszej wspaniałej organizacji i pomoc wszystkim członkom 
w poczuciu, że są częścią społeczności, której bardzo zależy na 
ich dobrym samopoczuciu.
Wszystko, co robicie, aby wzmocnić więzi poprzez Rotary, po-
maga również poprawić stan waszego zdrowia psychicznego. 
A wszystko, co robimy, aby poprawić jego stan, pomaga wzmoc-
nić te więzi. Kontynuujmy ten cykl dobra.

Cykl
dobra
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Nowy rok niesie ze sobą obietnicę i  postanowienia, że bę-
dziemy działać inaczej. Nie musimy jednak polegać wy-

łącznie na nadziei. Możemy podjąć kroki - duże i małe - aby 
dokonać zmiany w każdym aspekcie naszego życia, w tym 
w Rotary.
Oto noworoczne postanowienie do rozważenia: pamiętajcie, 
że Rotary Foundation należy do was. Jest globalną siłą, która 
działa na całym świecie. Tak jak wszystko, co należy do was, 
wymaga troski i uwagi. Jak to zrobić? 
Po pierwsze, w tym roku lepiej poznajcie Fundację. Czy wiecie, 
że w 2023 roku Fundacja uzyskała maksymalną ocenę czterech 
gwiazdek od Charity Navigator po raz 15. z rzędu? To plasuje 
nas wśród najlepszych organizacji charytatywnych na świecie. 
Dlaczego konsekwentnie otrzymujemy to wyróżnienie? Bo po-
siadamy stabilność finansową, mamy szeroki zasięg i jesteśmy 
bardzo skuteczni w przekazywaniu darowizn: 91% środków 
przeznaczamy na programy i działalność operacyjną. 
Innym sposobem na zaangażowanie się w Fundację jest co-
roczne wspieranie jej poprzez darowizny. W tym roku posta-
wiliśmy sobie ambitny cel zebrania 500 milionów dolarów 
i jestem przekonany, że dzięki waszemu wsparciu uda nam się 

to osiągnąć. Szczególnie liczę na tych Rotarian i Rotaractorów, 
którzy jeszcze nie przekazali swojej pierwszej darowizny. Fun-
dacja Rotary jest wspaniała, więc możecie mieć pewność, że 
wasze darowizny zmienią świat, niezależnie od tego, czy chodzi 
o eradykację polio, walkę z analfabetyzmem, edukację pokojo-
wą, czy jakikolwiek inny obszar naszej działalności.
W 2024 r. podzielcie się Fundacją z innymi, bo jest zbyt wielka, 
by trzymać ją tylko dla siebie. Dzielcie się nią podczas zbiórek 
pieniędzy i wydarzeń. Mówcie o tym, jaką rolę odgrywamy i ja-
kie partnerstwa nawiązujemy. Każdy może wspierać Fundację, 
nawet osoby spoza Rotary. 
A na koniec - podejmijcie działanie. Wasza Fundacja czeka, aż 
zakasacie rękawy i wykorzystacie jej zasoby, aby uczynić świat 
lepszym. Szukajcie globalnych lub dystryktalnych projektów 
grantowych. Rozważcie współpracę z Rotaractem lub z klu-
bami Rotary w waszej okolicy, aby zaplanować wielką  zbiórkę 
pieniędzy czy wydarzenie w związku z akcją End Polio Now. 
Niezależnie od tego, co zrobicie w 2024 roku, zobowiązujcie się 
do uwzględnienia naszej Fundacji w swoich planach. Nie mogę 
się doczekać, aby usłyszeć o wszystkich wspaniałych rzeczach, 
które osiągniemy w tym roku.

Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

Wasza 
Fundacja

Ilustracja: Viktor Miller Gausa
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Barry Rassin 
Przewodniczący Fundacji Rotary

Podwaliny 
pod pokój

W dzisiejszych czasach śledzenie wiadomości stanowi 
wyzwanie, bo historie o wojnach i przemocy  sku-

tecznie nas do siebie zniechęcają. Serce mi się kraje, gdy 
słyszę o niewinnych kobietach i dzieciach, które dotknęła 
tragedia.  
Czy możemy coś z tym zrobić? Z pewnością nie możemy od-
wrócić się od problemu. Myślę, że w tych czasach musimy 
przenieść naszą uwagę z tego, czego nie możemy zmienić, na 
to, co możemy, a możemy wspierać to, co wiemy, że działa. 
Luty jest w Rotary Miesiącem Budowania Pokoju i Zapobie-
gania Konfliktom. Pokój ma kluczowe znaczenie dla wszyst-
kiego, co robimy w Rotary. Nawet jeśli większość z nas nie jest 
dyplomatami lub aktywnymi działaczami na rzecz pokoju, to 
nasze projekty w Rotary każdego dnia przyczyniają się do bu-
dowania pokoju i zapobiegania konfliktom. 
Wszyscy Rotarianie powinni o tym pamiętać w lutym: kiedy 
wspieracie którykolwiek z obszarów działalności Fundacji 
Rotary, przyczyniacie się do pokoju. Granty Fundacji, które 
odnoszą się do podstawowych potrzeb - takich jak globalny 
grant poświęcony walce z analfabetyzmem - będą kultywować 
lepsze zrozumienie świata i prowadzić do większej stabilno-
ści gospodarczej, kładąc podwaliny pod pokój.

To samo można powiedzieć o wszystkich obszarach działal-
ności, od ochrony środowiska po rozwój gospodarczy. Po-
magają one ustabilizować społeczności, wyciągnąć rodziny 
z ubóstwa i wspierają dążenie do edukacji. 
Pokój jest i zawsze był wpleciony w strukturę Rotary - także 
poza samymi projektami. Potwierdziło się to w 1999 roku, kie-
dy ustanowiliśmy Rotariańskie Centra Pokoju dzięki inicjaty-
wie naszej Fundacji. W tym miesiącu po raz kolejny odnawia-
my tę wizję, wraz z Uniwersytetem Bahçeşehir w Stambule, 
gdzie powstanie najnowsze Centrum, i które przyjmie pierw-
szych studentów już w 2025 roku. 
Przez cały ten czas, gdy Rotary ewoluowało w ogólnoświatową 
siłę na rzecz dobra, broniliśmy pokoju i zrozumienia na wiele 
sposobów, a nasza Fundacja pozostaje wielką siłą napędową 
tej wizji. Będzie ona częścią wiecznego dziedzictwa Rotary. 
Wspierając naszą pracę, będziecie mogli powiedzieć, że jeste-
ście częścią tego dziedzictwa. Można to zrobić bezpośrednio, 
odwiedzając stronę rotary.org/donate i wybierając budowa-
nie pokoju i zapobieganie konfliktom jako wspierany obszar. 
Odpowiadając zatem na pytanie: tak, jest wiele rzeczy, które 
możecie zrobić, aby wspierać pokój i zapobiegać konfliktom. 
Następny krok należy do was.
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Bądźmy
solidarni

Marek Wcisło
Gubernator Dystryktu 2231 w kadencji 2023/24

Drodzy Przyjaciele w Rotary, początek stycznia przyniósł 
nam zimę jaką pamiętamy sprzed lat – mroźną i śnieżną. 

Niespodziewane śnieżyce i gołoledź spowodowały odwołanie 
niektórych spotkań klubowych. Rotarianki i Rotarianie uwię-
zieni zostali w korkach ulicznych i z trudem wrócili późno do 
domów. 
Nie zważając na niedogodności pogodowe nasze kluby prowa-
dzą ożywioną działalność, przynosząc nadzieję w serca potrze-
bującym, nadzieję, że drugi człowiek nie jest nam obojętny! 
Odwiedzając kolejne kluby jestem pełen podziwu i chylę nisko 
moje wysokie czoło przed Waszymi osiągnięciami i planami na 
przyszłość. Dziękuję serdecznie za gościnę, przyjazną atmosfe-
rę i budujące dyskusje klubom: RC Młyniec Drugi, RC Toruń, 
RC Bydgoszcz Brda, RC Gdynia, RC Gdynia Orłowo, RC Lublin 
Centrum, RC Puławy, RC Białystok i RC Kraków Wawel. 
Z radością dzielę się z Wami informacją, że w dniu 22 stycz-
nia miał miejsce uroczysty charter klubu Rotaract RAC Lublin 
Centrum, którego członkami założycielami zostało 21 młodych 
studentów lubelskich uczelni a pierwszym prezydentem Han-
ną Wieczorek. Jak przystało na założycieli – RC Lublin Cen-
trum, ceremonia miała podniosły i uroczysty przebieg a prezy-
dent klubu macierzystego Mateo Kaczmarczuk miał powody do 
dumy z dzieła utworzenia kolejnego klubu Rotaract w naszym 
Dystrykcie 2231. 
W styczniu mieliśmy kolejny powód do świętowania, albowiem 
11 stycznia podpisaliśmy kartę powołania Komitetów ICC Pol-
ska – Italia/San Marino/Malta i bratniego z włoskiej strony. 
Z naszej strony podpisy złożyli: Ryszard Łuczyn, Krajowy Ko-
ordynator Komitetów Międzykrajowych ICC oraz Izabela Zo-
bel, Przewodnicząca nowo powstałego komitetu. Ze strony 

włoskiej, w imieniu 14 Dystryktów RI dokument sygnowali 
PDG Alessandro Pastorini, Krajowy Koordynator ICC oraz Va-
nessa Locatelli, Przewodnicząca nowego komitetu ICC Italia/
San Marino/Malta. Zapraszam wszystkie kluby do uczestnic-
twa w nowym komitecie ICC, do którego zgłosiło udział już 8 
naszych klubów. 
Najwięcej pracy w tym miesiącu miał Komitet Wymiany Mło-
dzieży – tradycyjnie w Suchedniowie odbyło się coroczne spo-
tkanie szkoleniowe dla rodziców i kandydatów na stypendy-
stów Rotariańskiego Programu Wymiany Młodzieży (RYEP). 
W tym roku w szkoleniu wzięło udział 43 kandydatów – gratu-
lacje i podziękowania należą się całemu zespołowi szkolenio-
wemu, ale również oficerom wymiany z poszczególnych klubów 
i korespondentom odpowiedzialnym za kraje biorące udział 
w wymianie. Dziękujemy także dawnym i obecnym uczestni-
kom wymiany, którzy znakomicie motywowali młodzież do 
skorzystania z życiowej szansy na nietypowe poznanie świata. 
W roku bieżącym nasz dystrykt przyjął 36 młodych uczniów, 
natomiast wysłaliśmy w świat 34 osoby. Daleko nam jeszcze 
do rekordu sprzed lat, ale pamiętajmy, że sytuacja na świecie, 
a wojna na Ukrainie w szczególności, mają wpływ na decyzję 
wysyłania młodzieży do naszego kraju. 
Przygotowania do obowiązkowego szkolenia PETS dla prezy-
dentów elektów i sekretarzy klubowych w Łodzi w dniach 1-3 
marca są w fazie końcowej, więc zapraszam Was w imieniu 
Gubernator Elekt Krystyny Baj-Pawluk do uczestnictwa w tym 
treningu. 
Proszę Was również o wpłaty na konto Rotary Foundation 
i End Polio Now – bądźmy solidarni, to jest siła naszego Rotary 
International! 
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Kochane i kochani, 
oddajemy w Wasze ręce pierw-
szy w tym roku numer magazy-
nu Rotary Polska. Jak zawsze 
dzięki Wam gazeta wypełnio-
na jest niezwykłą opowieścią 
o dobroczynności, współczuciu 
i nowej jakości, jaką tworzą Ro-
tariańskie akcje charytatywne. 
Te trzy dekady, które spędziłam 
w zawodzie dziennikarskim 
i edytorskim, uczyniły mnie 
świadkiem wielu przełomowych 
momentów. Jednak żadne z nich 
nie wywierały na mnie tak głę-
bokiego wrażenia, jak te dziesięć 
lat spędzone w otoczeniu ludzi z Rotary International - niezwykłych 
osobowości, które dzień po dniu przekuwają swoje ideały w konkret-
ne, zmieniające świat czyny. 
W tym numerze znajdziecie m. in. materiały: o powstaniu nowego 
Rotaract Club Lublin Centrum, o jubileuszu 30-lecia Rotaract Club 
Szczecin, o akcji związanej ze Światowym Dniem Polio w Łodzi, 
charytatywnym locie Smoka Wawelskiego, pomocy dla Ukrainy, ro-
tariańskich kolarzach i motocyklistach oraz zaproszenie na sporto-
we wydarzenie dla Rotarian - Rotary Cup, które odbędzie się po raz 
pierwszy we wrześniu 2024 roku. 
Życzę przyjemnej lektury.
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Rada Doradcza
Marek Wcisło – Gubernator Dystryktu 2023-2024
Piotr Jankowski – Immediate Past Gubernator 2022-2023
Piotr Wygnańczuk – Członek Zarządu Rotary International 2018-2020
Krystyna Baj-Pawluk – Gubernator Elekt na kadencję 2023-2024
Małgorzata Wojtas – Past Gubernator 2019-2020
Janusz Potępa – Past Gubernator 2013-2014
Wojciech Wrzecionkowski – Past Gubernator 2021-2022
Łukasz Grochowski – Past Gubernator 2018-2019
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Ludzie czynu
na całym świecie

Brad Webber

Stany Zjednoczone

Rotary Club of the Lower Keys na 
Florydzie jest znany z festiwalu 
z okazji Dnia Niepodległości i pokazu 
sztucznych ogni, który sponsoruje w Big 
Pine Key. Podczas zeszłorocznego 
wydarzenia noc była wyjątkowa słodka 
dzięki ogromnemu ciastu limonkowemu 
z okazji dwusetlecia hrabstwa Monroe. 
Rotarianie współpracowali z lokalnymi 
szefami kuchni, Kermitem Carpenterem 
i Paulem Mentym, nakładając darmowe 
porcje ciasta, które miało dokładnie 
13,14 stopy średnicy – co nawiązywało 
do liczby π i biło na głowę poprzedni 
rekord na największe ciasto. Sok 
z limonki i skondensowane mleko 
na ciasteczkach wypełniły brzuchy 
wszystkich. Dokładna liczba porcji była 
nieznana, ale Keara McGraw z klubu 
mówi, że z pewnością było ich dużo!

6 miliardów 
dolarów wynosiła

szacowana wartość 
rynku olejów 

spożywczych w 2022 r.

1493
Krzysztof Kolumb 

wprowadził nasiona 
cytrusów do Indii 

Zachodnich

Brazylia

Niewłaściwa utylizacja oleju spożywczego to nie 
tylko zagrożenie ekologiczne, ale także stracona 
szansa na przetworzenie odpadów w nowe 
produkty. Olej wylewany do kanalizacji zwiększa 
również koszty uzdatniania wody. Członkowie 
klubu Rotaract z Penápolis w São Paulo rozdali 
400 lejków - aby pomóc mieszkańcom zbierać 
olej do butelek - oraz broszury wyjaśniające 
korzyści płynące z recyklingu. Członkowie 
spółdzielni recyklingowej w Penápolis zbierają 
olej i sprzedają go w celu przetworzenia na 
biodiesel, mydło, farby, żywicę i paszę dla 
zwierząt. – To bardzo ważne, aby ograniczać 
i zapobiegać zanieczyszczeniom we wszystkich 
ich formach – mówi Lucas Silveira de Campos, 
członek klubu.

Club of the Lower Keys, Florida 

Club of Penápolis
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Finlandia

Rotarianie współpracują z Fińskim Instytutem Środowiska przy zbiórce i analizie 
śmieci w Morzu Bałtyckim. – Naukowcy nie mają czasu na tego rodzaju 
pracę – wyjaśnia Liisa Stjernberg, Past Gubernator Dystryktu 1420 i członkini 
Rotary Club of Helsinki City West. Stjernberg, fińska koordynatorka Rotary 
Action Group ds. Zrównoważonego Rozwoju Środowiska, przewodzi grupie 
wolontariuszy ze swojego Dystryktu, którzy monitorują zakwity sinic, zbierają 
fundusze na badania i promują ochronę środowiska morskiego. We wrześniu 
grupa zaangażowała 22 studentów rotariańskiej wymiany młodzieży do udziału 
w wyprawie pomiarowej u wybrzeży wysp Suomenlinna. Jak mówi Stjernberg, 
wyłowili oni, m.in. włókna polimerowe i detonatory używane w budownictwie. 
Następnie chwycili za wiosła i wzięli udział w organizowanych przez Rotary 
regatach „Rowing for Herring”, w których było 300 uczestników.

RPA

Klub Rotary of Polokwane znajduje się na północny wschód od Johannesburga 
i nadał nowe znaczenie wyrażeniu „nie marnuj, nie chciej”. Klub pomógł 
przeszkolić ponad 550 nauczycieli przedszkolnych i opiekunów w zakresie 
przekształcania typowych odpadów domowych - tekturowych rurek, 
plastikowych patyczków, kartonów po jajkach, papieru i innych - w projekty 
DIY dla dzieci. W 2017 r. klub nawiązał współpracę z Shayne’em Moodiem, 
założycielem inicjatywy o nazwie Empty Toy Box Education, w celu przeszkolenia 
nauczycieli na wsiach w zakresie angażowania dzieci w takie projekty. 

Członkowie klubu zbierają potrzebne przybory, 
takie jak klej i nożyczki, pomagają w szkoleniu 
i zapewniają certyfikaty dla nauczycieli. – Program 
dla dzieci w wieku wczesnoszkolnym odnosi 
największe sukcesy wśród wszystkich projektów 
z ostatnich lat – mówi Rotarianka Ursula 
Moodie, która jest matką Shayne’a. Klub szacuje, 
że program objął aż 17 000 przedszkolaków.

Nepal

Dr Anand Jha, pediatra i Past Prezydent Rotary Club of 
Birganj, zauważył, że wiele dzieci w jego regionie Nepalu, 
ok. 80 km na południe od Katmandu, miało niedowagę. – 
Większość rodziców karmiła swoje dzieci wyłącznie krowim 
mlekiem – mówi. W rezultacie cierpiały na niedobór żelaza, 
co można łatwo zwalczyć stosując lepszą dietę. Od 2018 r.  
Jha zorganizował 11 konferencji na temat żywienia dzieci, 
przyciągając na każdą sesję nawet 80 rodziców. Wydarzenia te 
obejmują dyskusje o problemach, z jakimi borykają się rodzice, 
np. jak powstrzymać dzieci od jedzenia fast foodów. – Daję im 
praktyczne rozwiązania. Największym błędem popełnianym 
przez rodziców jest to, że nie planują diety i nie biorą pod 
uwagę wartości odżywczych produktów spożywczych – mówi. 
Członkowie klubu Birganj pomagają w logistyce i zarządzaniu 
sesjami.

19%
nepalskich dzieci 

poniżej 5 roku życia 
cierpi na niedowagę

242
liczba znanych 
gatunków ryb 

w Morzu Bałtyckim

4 na 10
dzieci w wieku 3-4 

lat bierze udział 
w programach 
edukacyjnych
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Konwencja odbędzie się w dniach 25-29 maja 2024 roku w Marina Bay Sands Expo & Convention Centre, 
a general sessions na Stadionie Narodowym. Dołącz do nas i wspólnie przynośmy światu nadzieję.

Dowiedz się więcej i zarejestruj na convention.rotary.org

Konwencja dla waszych rodzin
Wyobraźcie sobie, że macie szansę zafundować swojej rodzi-
nie niezapomniane wakacje w jednym z najpopularniej-
szych miejsc w Azji. W jaki sposób? Zabierając ich ze sobą 
do Singapuru na Światową Konwencję Rotary Internatio-
nal w dniach 25-29 maja. Gwarantujemy hotel i lot, a także 
świetną bazę wypadową do zwiedzania, ponieważ obiekty 
znajdują się w pobliżu muzeów, parków rozrywki i atrakcji 
dla wszystkich grup wiekowych. Jako goście wasi bliscy 
będą mogli podziwiać artystów, wysłuchiwać ciekawych 
prelekcji i dołączyć do was i całej rodziny Rotary w dziele-
niu się nadzieją ze światem. 
Odkrywajcie wycieczki dostępne za pośrednictwem stro-
ny Host Organization Committee rotarysingapore2024.
org. Zostańcie na wyspie, aby odkrywać pyszną kuchnię, 
zielone rozwiązania lub bogatą kulturę tego kraju – albo 
odwiedźcie Bangkok i jego słynne miejskie życie oraz ru-
iny starożytnego miasta Ayutthaya, wpisanego na Listę 
Światowego Dziedzictwa UNESCO.
Oto zaledwie kilka z przyjaznych rodzinom miejsc w Sin-
gapurze. Kompleks Marina Bay Sands, w którym odbę-
dą się sesje, skrywa wystawę ArtScience Museum, która 
przekształca rysunki w cyfrową sztukę na oświetlonej 
diodami LED „dżungli”, po której można chodzić. 
W sąsiedztwie Stadionu Narodowego znajduje się nie-
wielki park wodny na szczycie budynku z widokiem na 
panoramę miasta. Splash-N-Surf to nie tylko plac zabaw 
dla dzieci, ale i basen ze sztuczną falą halfpipe do skim-
boardingu. 
Warto wybrać się też na wyspę Sentosa (kolejką linową!), 
aby zwiedzić S.E.A. Aquarium, Universal Studios Singa-
pore ze strefą Parku Jurajskiego lub Skyline Luge, gdzie 
można zjeżdżać po linie wśród drzew.

Inspiracje na każdym kroku
To historia tak stara, jak sama Konwencja: dwóch człon-
ków z różnych klubów wpada na siebie, zaczynają rozma-
wiać i pojawia się pomysł na projekt. 
Więc nie wstydź się i zagadaj do nieznajomego obok ciebie 
lub do kogoś, kogo spotkasz podczas posiłku na Światowej 
Konwencji RI w dniach 25-29 maja w Singapurze – w koń-
cu dwie osoby, które rozmawiały na przystanku autobuso-
wym podczas konwencji w Seulu w 2016 roku, zaplanowa-
ły targi projektów w Afryce. 
Członkowie i członkinie regularnie dzielą się historiami 
o przypadkowych spotkaniach na Konwencji, które dały 
początek wielkim inicjatywom w duchu tegorocznego 
motta: Przynośmy światu nadzieję. 
Członkowie poznali się w 2012 roku w Bangkoku pod-
czas malowania placu zabaw, odwiedziwszy już House of 
Friendship. Cieszyli się, że mogą poznać nowych przyja-
ciół z którymi rozpoczną Global Granty, ale także z moż-
liwości spotkania potencjalnych partnerów do projektów 
z własnego kraju lub Dystryktu.
Po nawiązaniu kontaktów na Konwencji Rotarianie 
współpracują z nowymi partnerami przy wielu inicjaty-
wach, m.in. przy ShelterBox, uruchomieniu MDIO dla Ro-
taractu czy recyklingu milionów plastikowych nakrętek 
do butelek w celu zebrania pieniędzy na walkę z polio. 
Artykuł jednego z klubów z Gruzji na temat Grantu re-
alizowanego w Indiach podkreśla zasługi Konwencji: 
„Wszystko zaczęło się na Konwencji RI w Atlancie w 2017 
roku”. A które z waszych pomysłów zakiełkują tej wiosny 
w Singapurze?

Konwencja Rotary International 
Singapur 2024
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Koniec października w One Rota-
ry Center, jeden z tych jesiennych 

dni, które przypominają lato, ostatnie 
westchnienie ciepła przed nagłą zmianą 
pogody w rejonie Chicago. Za niecały ty-
dzień, w Halloween, spadnie śnieg. 
Na szczęście Prezydent Elekt Stephanie 
Urchick nie słabnie w obliczu zmian. 
Zamiast tego przyjmuje je z radością. 
Na półce z książkami w jej biurze, wśród 
klubowych katalogów i proporczyków, 
pamiątkowych tablic, a nawet - niespo-
dzianka! - zwykłych książek, znajduje się 
drewniany znak ozdobiony wielokoloro-
wymi liśćmi, na którym widnieje napis: 
„Jesień jest dowodem na to, że zmiany są 
piękne”. 
– Dlatego też lubię motyle – wyjaśnia. 
– Zaczynają w malutkich kokonach, ale 
potem rozkwitają i stają się pięknymi 
stworzeniami.
Urchick ma przypinkę z Planem Działa-
nia na swojej czarnej pikowanej kurtce 
i broni go, mówiąc, że przewodzi działa-
niami Rotarian, którzy pragną podobnej 
metamorfozy. – Pomagam klubom szu-
kać sposobów na zmianę ich kultury, aby 
nie można było im się oprzeć – mówi. – 
Każdego roku do Rotary przychodzi oko-
ło 150 000 osób, a odchodzi 160 000. Dla 
mnie oznacza to, że niektórzy ludzie nie 
odnajdują wartości w swoim doświad-

czeniu klubowym. Nie opuszczają Rota-
ry, tylko klub. Musimy skłonić kluby do 
przeanalizowania tej sytuacji. 
Urchick, członkini Rotary Club of 
McMurray w Pensylwanii, dołączyła do 
Rotary w 1991 roku i szybko zaintereso-
wała się działalnością Fundacji, szcze-
gólnie zaintrygowały ją działania Rotary 
na rzecz eradykacji polio. Została prze-
wodniczącą Fundacji w swoim klubie, 
a następnie w Dystrykcie. Później pełniła 
funkcję Regionalnej Koordynator Rotary 
Foundation w swojej Strefie, koncentru-
jąc się na rozwoju funduszy, a w latach 
2012-14 działała w Rotary Foundation 
na poziomie międzynarodowym. – Jest 
tak wiele wspaniałych rzeczy, które robią 
kluby Rotary, a wiele z nich zawdzięczają 
współpracy z Fundacją – mówi.
Gdy jesień zaczęła wahać się między la-
tem a zimą, Urchick usiadła z redaktorką 
magazynu Rotary, Dianą Schoberg, aby 
porozmawiać o swojej przeszłości i przy-
szłości Rotary.

Będziesz drugą Prezydentką – 
kobietą – Rotary International. 
Powinniśmy w ogóle jeszcze 
robić to rozróżnienie?
Myślę, że nie. Chodzi o to, by być najlep-
szym możliwym liderem w danym czasie, 
jednak zdaję sobie również sprawę, że lu-

dzie, zwłaszcza kobiety, będą patrzeć na 
stanowisko Prezydenta RI i gdy zobaczą 
kobietę, powiedzą: – Łał! Jeśli ona może, 
to i ja mogę!  
Będę również jednym z niewielu Pre-
zydentów, którzy byli samotni podczas 
sprawowania służby. Wiele osób pod-
chodzi do mnie i mówi: – Ja też jestem 
singlem i to wspaniale, że jesteś na tym 
stanowisku. Dla mnie posiadanie współ-
małżonka nie decyduje o kwalifikacjach 
do pełnienia tej funkcji, ale dla ludzi to 
ważne, że widzą na tym stanowisku ko-
goś, kto wygląda tak jak oni lub jest w po-
dobnej sytuacji jak oni.

To zupełnie nowa perspektywa 
w temacie różnorodności – my-
ślisz, że pogląd Rotarian na 
różnorodność zmienił się przez 
ostatnie lata?
Różnorodność zawsze była jedną 
z naszych podstawowych wartości. My-
ślę jednak, że sposób, w jaki mierzymy 
różnorodność, zdecydowanie się zmienił. 
Dziś znaczy ona o wiele więcej niż 40 lat 
temu, gdy byliśmy organizacją złożoną 
wyłącznie z mężczyzn, np. teraz prosimy, 
aby kluby spojrzały na swoją społeczność 
i sprawdziły, czy odzwierciedlają tę spo-
łeczność. Może to oznaczać różne rzeczy. 
Może to być wiek, płeć, religia lub przy-

Nie można
się oprzeć

Prezydent Elekt Stephanie Urchick uważa, 
że Plan Działania Rotary stanowi klucz 

do świetlanej przyszłości.
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należność polityczna. Może to być rów-
nież inna perspektywa - fakt, że ludzie 
myślą inaczej. Jeśli twój klub odzwier-
ciedla swoją społeczność, to naprawdę 
masz wpływ na przyszłość. A jeśli nie, to 
masz okazję na zmianę.

Zostałaś Rotarianką w 1991 r., 
krótko po tym, gdy zezwolono ko-
bietom na członkostwo. Dlaczego 
dołączyłaś – i dlaczego zostałaś?
Byłam świeżo po rozwodzie. Małżeństwa 
wiele robią razem – chodzą na kolacje, 
jeżdżą na wakacje itd., a ja nagle to straci-
łam. Podobnie jak założyciel Rotary, Paul 
Harris, szukałam sposobów na pozna-
nie nowych ludzi. Pewna kobieta weszła 
do mojego biura i zapytała mnie, czy nie 
wybrałbym się z nią na spotkanie klubu 
Rotary. Nie wiedziałem nic o Rotary, ale 
kiedy opowiedziała o służbie i międzyna-
rodowym charakterze organizacji, zain-
teresowałem się. Poszłam więc i w końcu 
dołączyłam.  
Początkowo chodziło mi o społeczność. 
Chciałam poznać nowych ludzi. I tak się 
stało; poznałam wiele różnych osób. Ale 
od razu zaangażowałam się też w dzia-
łalność społeczną. Już na czwartym spo-
tkaniu przygotowywałam biuletyn. Ten 
klub aktywnie działał w ramach wy-
mian i grantów The Rotary Foundation. 
To było dla mnie niesamowite. Tak jak 
większość ludzi, to właśnie służba spra-
wiła, że zaangażowałem się w Rotary.

Skąd chęć zostania Prezydentem 
RI? I co czyni cię odpowiednią 
liderką?
Nigdy o tym jakoś specjalnie nie my-
ślałam. Przez ponad 30 lat członkostwa 
służyłam na wiele sposobów. Chwilą, 
która naprawdę ukształtowała moje my-
ślenie, było przewodniczenie Komiteto-
wi Planowania Strategicznego. Mieliśmy 
okazję przyjrzeć się mocnym i słabym 
stronom organizacji i dotrzeć do świata 
Rotary, aby uzyskać na temat tego, co we-
dług Rotarian jest nam potrzebne.  
Rotary stosowało ten sam model spotkań 
od dziesięcioleci. Spotykaliśmy się czte-
ry razy w miesiącu, dzwoniliśmy dzwon-
kiem, sprawdzaliśmy obecność itp. Świat 
się zmienił, ale my nie. Naprawdę musie-
liśmy nadrobić zaległości! Teraz mamy 
e-kluby, kluby paszportowe, kluby sateli-
tarne i kluby korporacyjne - różne moż-
liwości dla tych, którzy chcą wejść do 
Rotary i służyć.  
Zaczęłam przyglądać się temu wszyst-
kiemu i zdałam sobie sprawę, że jeste-

śmy przygotowani, by pewnym krokiem 
wkroczyć w przyszłość. To właśnie skło-
niło mnie do zgłoszenia swojej kandyda-
tury. Naprawdę wierzę, że jeśli Dystrykty 
i kluby wykorzystają Plan Działania, to 
się rozwiną. To przyszłość, w której wi-
dzę znacznie więcej Rotarian zaangażo-
wanych w służbę i społeczność.

Jakie umiejętności z życia zawo-
dowego wykorzystasz w swojej 
nowej roli?
Pracowałam w trzech sektorach. Na stu-
diach śpiewałam z zespołem, mam więc 
doświadczenie w wychodzeniu na scenę 
i inspirowaniu ludzi, zachęcaniu ich do 
tańca i dobrej zabawy. Może to brzmieć 
infantylnie, ale to bardzo ważne. Moja 
druga kariera związana była ze szkol-
nictwem wyższym. Pracowałam w col-
lege’ach i na uniwersytetach. Pomaga-
łam studentom w poszukiwaniu. Dało 
mi to wiele satysfakcji i otworzyło oczy. 
A trzecią karierą była praca na własny 
rachunek w mojej firmie konsultingowej, 
zajmującej się rozwojem biznesu. Każda 
z tych umiejętności się przyda i wszyst-
kie stają się częścią „twojego pakietu”.

Jak nazywał się twój zespół?
The Harmoneers.

Wystąpią na scenie jednego z ro-
tariańskich wydarzeń?
Nie sądzę. Mam nadzieję, że będziemy 
grać „Simply Irresistible” Roberta Pal-
mera.

„Simply Irresistible” – nie 
można się oprzeć – użyłaś wcze-
śniej tego zwrotu. Niesie za sobą 
jakieś wyjątkowe znaczenie?
Chcę, aby ludzie mający serce do służby 
i wspólnoty nie mogli się oprzeć Rotary 
ani Rotaractowi. Wykorzystamy Plan 
Działania, aby ocenić dokąd powinniśmy 
zmierzać. Miejmy nadzieję, że w rezulta-
cie kluby będą bardziej atrakcyjne i za-
trzymają więcej osób.  
Każdy klub jest inny. Nie ma instrukcji, 
którą możemy dać klubom i powiedzieć: 
„Zrób to, a wszystko będzie dobrze”. Każ-
dy klub rozwija swoją własną kulturę. 
W każdym kraju Rotary działa inaczej. 
W tym samym Dystrykcie mogą znajdo-
wać się kluby Rotary, które bardzo się 
od siebie różnią. Każdy klub powinien 
poświęcić chwilę, dokonać oceny i przyj-
rzeć się czterem priorytetom planu dzia-
łania. Następnie kluby muszą zadać sobie 
pytanie: „Czy jest coś, co możemy zrobić 

nieco inaczej, czy też już robimy wszyst-
ko, co w naszej mocy? Jeśli już teraz nie 
można się nam oprzeć, działajmy tak da-
lej”. Musimy jednak przyciągać ludzi do 
naszych istniejących klubów i zakładać 
nowe kluby. To jest sposób na rozwój Ro-
tary i zapewnienie sobie przyszłości.

Jak brzmi twoje motto i jak na nie 
wpadłaś?
Motto brzmi po prostu: „The Magic of 
Rotary” [PL: „Magia Rotary” – przyp. 
tłum.]. Można w nią uwierzyć, można ją 
szerzyć, budować na niej przyszłość – 
albo po prostu ją celebrować. Każdy sam 
doda swój czasownik.
Wymyśliłam je podczas wizyty w Repu-
blice Dominikańskiej. Pomagaliśmy za-
instalować filtr do wody w domu, w któ-
rym mieszkała babcia, matka i trzech 
małych chłopców. Zamontowaliśmy filtr 
i wlaliśmy do niego brudną wodę, aby ro-
dzina mogła zobaczyć, że wyszła czysta. 
Kobiety nauczyły się korzystać z filtra 
i szykowaliśmy się do wyjścia, gdy jedno 
z dzieci chwyciło mnie za rękaw i powie-
działo: – Pokaż mi jeszcze raz tę magicz-
ną sztuczkę. To mnie ujęło i pomyślałam: 
„To jest magia. Pomagamy zmienić ich 
życie”.

Jakie będą twoje priorytety jako 
Prezydenta i dlaczego wybrałaś 
właśnie te?
Na pierwszym miejscu: realizacja Planu 
Działania, mającego na celu zwiększenie 
liczby członków. Kocham tę organizację, 
podobnie jak każdy członek Rotary, któ-
rego spotykam. Chcę zapewnić Rotary 
przyszłość.   
Numer dwa - uzdrowienie podzielonego 
świata poprzez Pozytywny Pokój. Istnie-
je kilka sposobów, aby się w to zaangażo-
wać. Gdyby każdy żył zgodnie z Testem 
Czterech Pytań – a nie tylko go recyto-
wał – na świecie panowałby pokój. Mam 
nadzieję, że kluby zjednoczą się wokół 
Testu i wykorzystają go w kreatywny 
sposób. Jest też projekt słupów poko-
ju: Kluby mogą postawić słupy pokoju 
w lokalnym parku, na rynku lub kampu-
sie uniwersyteckim. Przesłanie pokoju 
na słupach jest widocznym znakiem dla 
społeczności, że Rotary jest organizacją 
budującą pokój. Rotary posiada również 
Akademię Pozytywnego Pokoju, dostęp-
ną online. Każdy może przez nią przejść, 
a nasze Rotariańskie Centra Pokoju są 
potężnymi aktywatorami zmieniający-
mi życie. Właśnie otwieramy nowe Cen-
trum w Stambule, gdzie w lutym 2025 r. 
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odbędzie się konferencja pokojowa.   
Moim ostatnim priorytetem będzie cią-
głość na dwóch płaszczyznach: współ-
pracy liderów z naszymi poprzednikami 
i następcami; oraz przyjrzenie się spra-
wom, wokół których kluby się zjedno-
czyły i ich tradycjom. To, że wybraliśmy 
nowego Prezydenta, nie oznacza, że 
należy porzucić ubiegłoroczny projekt, 
który odniósł sukces. Co by się stało, 

gdyby Rotary porzuciło wysiłki na rzecz 
eradykacji polio zaraz po tym, jak Clem 
Renouf lub James Bomar przestali być 
Prezydentami?

Jedno z twoich ulubionych po-
wiedzeń brzmi: „Życie jest cie-
kawsze po drugiej stronie TAK”. 
Czy możesz nam je wyjaśnić?  
Zazwyczaj mówię ludziom: „Powiedz tak, 

a potem zacznij się zastanawiać”. „Hej, 
chcesz być redaktorem newslettera?”. 
„Tak”. „Hej, chcesz być Prezydentem?” 
„Tak”. „Hej, chcesz to zrobić?”. „Tak”. 
„Nie” występuje u mnie tylko w zdaniu: 
„Nie ma problemu”. Życie daje ci tak wie-
le możliwości. Powiedz im „tak”. Potem 
znajdziesz czas na to, żeby ogarnąć temat.
Rozmawiała Diana Schoberg
Fot. Lucy Hewet 
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|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Promuj swój klub.
Zainspiruj swoją społeczność.

Skorzystaj z powyższych narzędzi, aby zaktualizować stronę www, materiały promocyjne i media 
społecznościowe swojego klubu. Wejdź na rotary.org/brandcenter.

Wejdź na stronę Brand Center  
Znajdziesz tam materiały 
promocyjne, które pomogą ci 
dzielić się historiami na temat 
tego, jak pomagacie lokalnym 
społecznościom, m.in.:

Wskazówki na 
temat rotariańskiej 
palety barw

Szablony, dzięki 
którym stworzysz 
loga i grafiki

Zdjęcia i filmy, 
przedstawiające
Ludzi Czynu

|   ROTARY NA ŚWIECIE
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|   Z ŻYCIA KLUBÓW
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|   LUDZIE ROTARY

Marzec 1998 roku.  Gorzów 
Wielkopolski gości grupę przedsiębior-
ców z Wisconsin, USA Są wśród nich 
Rotarianie, którzy proszą o kontakt z klu-
bem Rotary w Gorzowie. Moja rola – tłu-
maczenie rozmów. Podczas spotkania 
z Rotarianami gorzowskimi pojawia się 
pomysł współpracy lekarzy okulistów.  
Służba ponad korzyść własną. Podoba mi 
się ta idea rotariańska, ale czy kiedyś będę 
mogła zostać członkinią klubu?

Maj 1998 roku. Do Gorzowa przy-
jeżdżają dwaj specjaliści: okulista i opto-
metrysta z Wisconsin, USA, przywożą ze 
sobą materiał do przeszczepu rogówki 
u pacjentów szpitala gorzowskiego.  Or-
dynatorowi naszego szpitala udaje się 
wypożyczyć wysokiej klasy sprzęt, który 
umożliwi operacje. Gorzowski Klub Ro-
tariański pomaga w organizacji przedsię-
wzięcia. Moja rola – tłumaczenie rozmów 
i pokazanie gościom miasta. Obaj lekarze 
obchodzą urodziny podczas pobytu w Go-
rzowie. Piekę dla nich torty urodzinowe. 
Zaskoczenie. A we mnie rodzi się głębo-
ka refleksja na temat idei Rotary. Ale czy 
członkostwo będzie dostępne kiedyś dla 
mnie, nauczycielki angielskiego?

Styczeń 1999 roku. Na zapro-
szenie amerykańskich lekarzy – Rota-
rian lecę do USA. Zwiedzam Wisconsin, 
jestem gościem rodziny jednego z dok-
torów. Biorę udział w spotkaniu Rotary 
Club Black River Falls jako gość specjalny, 
wygłaszam mowę do ponad 50 zacnych 
amerykańskich Rotarian. Do dziś mam 

notatki z tego przemówienia. Niesamo-
wite przeżycie. Rotary to fantastyczna 
organizacja, a w Polsce tak mało znana. 
Elitarna?

Maj 2016 roku. Nadal pracuję 
w szkole. Mam wspaniałych uczniów. 
Nakręciliśmy naszą wersję Bonda. Też 
gram. Jestem M. Organizuję dla uczniów 
imprezę na kształt gali Oskarowej. Fun-
duję uczniom statuetki, ale okazuje się, 
że i oni postanawiają mnie nagrodzić „za 
całokształt”. Statuetki wykonuje firma, 
której właściciel jest członkiem klubu 
Rotary w Gorzowie. Wysłuchuje opowie-
ści uczniów o nauczycielce angielskiego. 
Czy Pani zechciałaby zostać członkinią 
klubu? Pierwszą kobietą w klubie? Czyż-
by moje marzenie sprzed lat się spełniało?

Czerwiec 2016 roku. Zosta-
ję przyjęta do klubu Rotary w Gorzowie 
Wlkp. Jako pierwsza kobieta! Ogromne 
zaskoczenie! Wielka radość! Duma! Czy 
sprostam rotariańskim wyzwaniom?

Lipiec 2018 roku. Zostaję pre-
zydentem klubu. Ogromne wyzwanie 
i odpowiedzialność, mam mnóstwo po-
mysłów. Mam nadzieję, że uda się je zre-
alizować. Jeden z kolegów klubowych 
mówi: „Taki mieliśmy miły, spokojny, mę-
ski klub, a potem przyjęliśmy Krystynę”. 
Czy to na pewno żart?

Maj 2019 roku. Jedziemy na 
Światową Konwencję Rotary Internatio-
nal w Hamburgu. Ponad 25.000 Rotarian 

z ponad 170 krajów, wspaniała atmos-
fera przyjaźni i wzajemnej inspiracji. 
Bardzo ciekawe wystąpienia Prezyden-
ta RI Barrego Rassina i Petera Tschent-
schera, pierwszego burmistrza wolnego 
hanzeatyckiego miasta Hamburg. Kon-
cert w Filharmonii, zwiedzanie miasta 
i lunch z Prezydentem RI to fantastyczne 
„wisienki na torcie”. Dystrykt Polska jest 
tu świetnie reprezentowany przez oko-
ło 30 osobową grupę Rotarian.  Ależ to 
przeżycie! Czy Polski Dystrykt zorgani-
zuje podobne wydarzenie w przyszłości?

Czerwiec 2021 roku. Moja 
druga prezydentura. Pełnię także funkcję 
oficera wymiany młodzieży. To w naszym 
klubie ważne działanie. Rośnie liczba 
kobiet w klubie. Jest nas już sześć. Cią-
gle panuje odrobina nostalgii za dawnym 
spokojnym klubem, ale ten rok wiąże się 
z obchodami 25-lecia naszego klubu. Mój 
kolejny szalony pomysł i bardzo dużo pra-
cy. Czy gubernator Wojciech, zgodzi się, 
żebyśmy zorganizowali konferencję Dys-
tryktu w Lubniewicach?  

Październik 2021 roku. Kon-
ferencja po pandemii, mnóstwo pracy, 
ale warto zorganizować długo wyczeki-
wane spotkanie twarzą w twarz Rota-
rian z całego Dystryktu. Merytorycznie 
świetnie. Pogoda też dopisuje, atmosfera 
spotkania niepowtarzalna. 25. rocznica 
czarteru klubu – bardzo udana. Przyja-
ciele z partnerskiego klubu w Springe 
doceniają moje działania w Rotary fun-
dując odznaczenie Paul Harris Fellow. 

Kim jest 
Krystyna?

Czyli słowo o Gubernator Elekt
Krystynie Baj-Pawluk.  
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|   ROTARY W POLSCE

Spełnia się moje kolejne ciche rotariań-
skie marzenie. Czy zasłużyłam na taki 
zaszczyt?

Listopad 2021 roku. Koleżan-
ki i koledzy z klubu wpadają na pomysł 
zgłoszenia mojej kandydatury do funkcji 
Gubernatora Dystryktu. To ogromny ho-
nor i odpowiedzialność.  Wysyłam apli-
kację, jadę na rozmowę z Komitetem No-
minacyjnym. Czy podołam tak wielkiemu 
wyzwaniu?

Czerwiec 2022 roku. Zosta-
ję oficjalnie Gubernatorem Nominatem. 
Zaczynam przygotowania do funkcji, któ-
rą obejmę za dwa lata. Learning Center 
to moja codzienność. Coraz więcej spo-
tkań, szkoleń i zadań. Bardzo wiele dzia-
łań Dystryktu podporządkowanych jest 
potrzebie, konieczności i chęci pomocy 
mieszkańcom Ukrainy, w której toczy się 
wojna. Ciągle działam aktywnie w Ko-

mitecie Wymiany Młodzieży. Program 
powraca po przerwie spowodowanej pan-
demią COVID-19. Uczę zagranicznych 
uczestników wymiany języka polskiego 
online. Pełnię też funkcję korespondenta 
z USA i Kanadą. Czy tak wygląda życie na 
rotariańskiej adrenalinie?

Lipiec 2023 roku. Zaczyna się 
kolejny rok rotariański – mój rok jako 
Gubernatora Elekta. Ważny rok przy-
gotowań i szkoleń, ustalania prioryte-
tów i planowania działań. Kalendarz 
wypełnia się błyskawicznie terminami 
wyjazdów i spotkań. Rotarianie z nasze-
go dystryktu mają swoje plany, sugerują 
rozwiązania problemów, przedstawiają 
propozycje z nadzieją realizacji pomy-
słów, dyrektorzy strefowi powtarzają 
jak mantrę: „członkostwo, członkostwo, 
członkostwo”. Rotary Foundation mówi 
głosem swoich i naszych przedstawicie-
li „End Polio Now”, eliminujmy polio, 

potrzebne fundusze, róbcie granty, do-
konujcie wpłat. Czy jest możliwe speł-
nienie wszystkich oczekiwań?

Wrzesień 2023 roku. Szkole-
nie Gubernatorów Elektów Stref 17, 18 20 
i 21 w Manchesterze. Trzeba jechać już do-
brze przygotowanym. Sesje ogólne i warsz-
tatowe, inspiracje, rozmowy i dyskusje 
z gubernatorami elektami ze Skandynawii 
i Wielkiej Brytanii. Dyplom ukończenia 
szkolenia wręcza Stephanie Urchick Pre-
zydent Elekt RI. Proszę o wspólne zdjęcie, 
asystent Stefanii, Tom Gump patrzy na 
mój telefon i mówi: „Nic nie rozumiem, 
Co to za język?” „Polish!” odpowiadam 
dumnie. Stephanie entuzjastycznie: „Je-
steś z Polski? Moja babcia urodziła się koło 
Gorlic”.  Następnego dnia rozpoznaje mnie 
w lobby hotelowym. „Krystyna, chodź, 
usiądź z nami, porozmawiajmy, opowiedz 
o Polsce!” Brzmi jak sen? „Dzieje się” kolej-
ne rotariańskie marzenie?

Krystyna Baj-Pawluk z Prezydent Rotary International Jennifer Jones Podczas Konferencji Dystryktu 2231 w Lubniewicach

Radosne spotkanie ze studentami wymiany młodzieżowej Rotary
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Fot. z arch. DGE Krystyny Baj-Pawluk

Styczeń 2024 roku. Guberna-
tor Elekt na wysokich obrotach! Lecę do 
Orlando, Floryda na szkolenie Guber-
natorów Elektów z całego świata. Około 
530 osób na szkoleniach, obecność obo-
wiązkowa, wielka aktywność od 8.00 
rano (śniadanie przy okrągłym stole z in-
nymi elektami i ich partnerami) poprzez 
sesje ogólne, warsztaty w małych gru-
pach aż do 18.00. Szybki wjazd windą do 
pokoju hotelowego, zmiana na wieczorny 
dress code i uroczysta kolacja. Nigdy nie 
wiadomo z kim będzie okazja porozma-
wiać przy stole.  Jakie kraje napotkam? 
Takie kontakty są niezwykle ważne. Każ-
dy posiłek i każda sesja zaczynają się od 
wymiany wizytówek i kilku powitalnych 
słów. Brazylijczycy chętni do przyjaźni, 
Skandynawowie – nasza strefa, z Bry-
tyjczykami też dobrze się rozmawia, nie 
ma bariery językowej, Amerykanie zafa-

scynowani naszą działalnością na rzecz 
Ukrainy zadają wiele pytań. Podczas lun-
chu w ostatnim dniu robione są zdjęcia 
z Prezydent Elekt Stephanie Urchick, 
rozpoznaje mnie, pamięta moje imię ( jak 
ciepło na duszy!) i wita się serdecznie.  
Trafiam do stołu dla VIP właśnie ze Ste-
phanie i Tomem Gumpem, jej asysten-
tem.  Duma. Czy uda się porozmawiać 
o wizycie w Dystrykcie 2231, w Polsce? 

Luty 2024 roku. Przygotowa-
nia do PETS. Ogrom pracy. Nie mówię 
tego, żeby epatować swoją pracowito-
ścią. Takie jest zadanie – służba, którą 
świadomie wybrałam i robię wszystko, 
żeby spełnić wymagania i oczekiwania, 
żeby nie zawieść. Na szczęście mam wo-
kół siebie mnóstwo przyjaciół chętnych 
do pomocy, wspierających radą i wska-
zówkami, ale także aktywnymi dzia-

łaniami. Mam trochę pomysłów, które 
chciałabym zrealizować, wprowadzić 
trochę zmian, ale też kontynuować dzie-
ło poprzednich gubernatorów. Jestem 
otwarta na rady, wskazówki i wszelką 
konstruktywną krytykę. Wsłuchuję się 
w sugestie Małgosi, Piotra, Marka, Ja-
nusza i innych przyjaciół. Ciągle poszu-
kuję współpracowników do kolejnych 
projektów, wprowadzam drobne zmiany, 
oczekuję nowych pomysłów. Jak przyj-
mą moje inicjatywy prezydenci elekci, 
sekretarze, oficerowie, gubernatorzy re-
gionalni? Jak zareagują na ewolucyjne 
zmiany polscy Rotarianie?  Czas pokaże. 
Jestem dobrej myśli. Przecież w Rotary 
wszyscy jesteśmy przyjaciółmi i jedną 
wielką rotariańską rodziną. 
Krystyna Baj-Pawluk, Gubernator 
Elekt, a za kilka miesięcy Gubernator 
Dystryktu 2231

W czasie akcji sadzenia drzew
DGE Krystyna Baj-Pawluk ze Stephanie 
Urchick Prezydent Elekt Rotary International

Z przyjaciółmi z Komitetu Wymiany Młodzieżowej. Na fot. od lewej: Krystyna 
Baj-Pawluk, Borys Czakczarakiew i Magdalena  Żmijewska

Przekazanie zestawu do tlenoterpaii dla Szpitala 
Wojewódzkiego w Gorzowie Wielkopolskim
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Dokładnie o godzinie 9:09 z Placu Wol-
ności we Wrocławiu dnia 10 lutego 

2024 roku, Ja, Wasz SMOK WAWELSKI 
DRAGON udałem się z misją na rzecz 
dzieci z niepełnosprawnościami w odległy 
dla Was (a dla mnie szalenie bliski) KO-
SMOS! 
Jak widzicie nawet w słowie KOSMOS jest 
ukryty SMOK. Tak, to ja! Dla mnie to nor-
malne latać po całym wszechświecie, ale 
Wy, moi drodzy co najwyżej lecicie 10 km 
nad Ziemią w samolocie. Ja znam wszech-
świat wzdłuż i wszerz! I w górę I w dół! Bo 
my, Smoki jesteśmy wszędzie! A tak na po-
ważnie, to poleciałem do Stratosfery, któ-
ra jak wiecie zaczyna się około 10 km nad 
Ziemią. I ciągnie się do około 50 km. 
Ja postanowiłem wybrać się w okolice 
35-40 km, bo napęd jaki zafundował mi 
Komandor Waldemar i Dyrektor Lotów 
z WroSpace - Włodek dalej niestety nie 
poleci. Ale to NIC! Może kiedyś otrzymają 
wsparcie i polecę z nimi chętnie w tej sa-
mej sprawie chociażby na Marsa! Nawet 
dzisiaj! 
W swoją podróż poleciałem z małym wó-
zeczkiem - symbolem niepełnospraw-
ności, bo zauważyłem, że na świecie 
przybywa niestety dużo dzieci z niepeł-
nosprawnościami - ofiar wypadków dro-
gowych i co najgorsze - ofiar okropnych 
wojen… 
Te biedne, ale kochane dzieci potrzebują 
naszej wspólnej pomocy! I dzięki temu, że 
jest taka organizacja na Ziemi pod nazwą 
Rotary International, a w niej taki fanta-
styczny klub Rotary e-Club Polonia Inter-
national - z Polski, to nie dałem się prosić 
i powiedziałem, że polecę z misją chociaż-
by do słońca. No może nie za blisko, bo 
można się poparzyć… 
Ten polski klub wymyślił, że w związku 
z Rokiem Smoka - właśnie zaczynającym 
się 10 lutego polecę aby w imieniu wszyst-
kich rotarian w Polsce i na świecie prosić 
o wsparcie dla poszkodowanych dzieci, 
które tracą możliwość ruchu i potrzebują 
naszej pomocy. Stąd taki wózeczek na plat-
formie startowej obok mnie. 
A potem w maju tego samego roku polecę 
do Singapuru na światowe spotkanie Ro-
tary International z prezydentem elektem 
Arkadiuszem z klubu Rotary E-Club Polo-
nia International by się spotkać z dziećmi, 
dorosłymi i wszystkimi, którzy chcą po-
móc naszej wspólnej sprawie! 
Będzie się działo! Zdjęcia z lotu jak widzicie 
wyszły rewelacyjnie, szkoda, że nie mogę 

Wam tu pokazać filmów, ale są - uwierzcie 
mi są: SPEKTAKULARNE! Lot odbył się 
z inicjatywy Komandora Waldemara Płusy 
z Rotary E-Club Polonia International, we 
współpracy z Dyrektorem Lotów - Włod-
kiem Tarnowskim, Michałem Trauguttem, 
Michałem Liśkiewiczem z stowarzyszenia 
WroSpace., Grupa wybitnych poszukiwa-
czy lądowiska - również z Rotary E-Club 
Polonia International to: Prezydent An-
drzej Jaskólski, Prezydent Elekt Arkadiusz 
Krysiewicz, Michał Szaniawski z małżon-
ką Alicją i wspaniałymi synami Bartkiem 
i Wojtkiem (to oni pierwsi dotarli na miej-
sce mojego lądowania!) I Łukaszem Kla-
bem - najnowszym członkiem klubu. Dzię-
kuję również innym wspaniałym ludziom, 
dzięki którym już niebawem pierwszy 
wózek dla dziecka przekaże ja w asyście 
wszystkich ludzi z sercem tak wielkim jak 
moje! 

Może to będzie na Dzień Dziecka - 1 czerw-
ca? To dobra data, bo już 8 czerwca będę 
w swoim rodzinnym mieści Krakowie, 
gdzie zaproszono mnie do wzięcia udzia-
łu jako gość honorowy w Smoczej Para-
dzie 9 czerwca. Wszystkich zapraszamy! 
Cały świat i nawet tych z innych światów 
w galaktyce! Będą inne smoki i JA - Wasz 
SMOK WAWELSKI DRAGON! 
Dlatego zwracam się do Ciebie - droga 
czytelniczko/czytelniku tej prawdziwej 
opowieści o wsparcie. Twój gest zostanie 
nagrodzony specjalnym zdjęciem - moim 
selfie z moim sercem z wysokości 37 km 
nad Ziemią! Zapraszam do wsparcia i do 
czytania o moich przygodach już wkrótce. 
Zostań członkiem drużyny Smoka!!!
Smok Wawelski (w imieniu Smoka 
tekst przygotował Komandor Walde-
mar Płusa, Rotary e-club Polonia In-
ternational)

Zostań członkiem drużyny Smoka
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ROTARY E-CLUB POLONIA INTERNATIONAL

Oto drużyna która odnalazła 
smoka. Od lewej: Arkadiusz 
Krysiewicz , Wojtek, Bartek 
i Michał Szaniawscy, Łukasz 
Klab i Andrzej Jaskólski

Na starcie była rodzina Adriany 
i Kajetana Raduckich i ich dzieci 
- Alicja i Wojtek. Na zdjęciu 
obserwują przygotowania do 
startu i żegnają smoka Smok w przestworzach
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Cześć, Rotarianie i Rotarianki z całej 
Polski! Mamy zaszczyt ogłosić, że 

Rotary eClub Polonia International ser-
decznie zaprasza Was na jedno z najbar-
dziej oczekiwanych wydarzeń roku - Ro-
tary CUP 2024!  
To wydarzenie Dystryktu 2231, stworzo-
ne z myślą o Was, niezależnie od tego, 
z jakiego zakątka Polski pochodzicie 
i w jakim wieku jesteście. Pracujemy peł-
ną parą, by uczynić to wydarzenie nieza-
pomnianym, pełnym sportowej pasji i in-
tegracyjnej radości.

Dołącz do wspaniałej przygody
Rotary CUP 2024 to nie tylko turniej - to 
wyzwanie, którego nie możecie przega-
pić! Przygotujcie swoje drużyny, ćwicz-
cie swoje umiejętności, bo czeka nas wy-
jątkowe święto sportu i integracji. 
Rotary CUP to nie tylko zwykłe wyda-
rzenie sportowe, to okazja, aby spotkać 
się, spędzić czas w rodzinie i wspólnie 
uczestniczyć w aktywnościach sporto-
wych. 
Już teraz zarezerwujcie sobie datę: 28 
września 2024 roku, Centralny Ośrodek 
Sportowy w Spale będzie naszym miej-
scem spotkania!
Ten wyjątkowy dzień ma na celu umoc-
nienie więzi w naszej społeczności Ro-
tary, promowanie zdrowego stylu życia 
oraz wsparcie naszych lokalnych inicja-
tyw charytatywnych. Będzie to czas ry-
walizacji, śmiechu i integracji, ale przede 
wszystkim okazja, byśmy wspólnie pra-
cowali na rzecz dobra innych.

Dyscypliny, 
które rozgrzeją Waszą pasję
Chcecie poznać niektóre z dyscyplin, któ-
re na Was czekają? Oto kilka z nich:

Siatkówka Plażowa na Hali z Pod-
grzewanym Piaskiem
Ognisty taniec na plaży bez względu na 
porę roku! Czujcie pod stopami ciepły pia-
sek, walczcie o każdy punkt i cieszcie się 
zespołowym duchem!

Rzut Wolny do Kosza
Wstrzymajcie oddech, celujcie, trafcie 
- i cieszcie się z triumfu rzutu wolnego! 
Precyzja, zgranie z drużyną i chwile eufo-
rii na każdym koszu!

Nordic Walking
Przemierzajcie trasę z determinacją 
i mocą, ucząc się tajników spaceru z kij-
kami. Nordic Walking to nie tylko aktyw-
ność fizyczna, to też szansa na rozmowy 
i wspólnej integracji.

Sztafeta 4x400 Metrów
Biegajcie w zgranych drużynach, ścigajcie 
się, bijcie rekordy! Rywalizacja, adrenali-

na i wsparcie zespołu - to wszystko czeka 
na Was w sztafecie 4x400 metrów.

Przeciąganie Liny
Odczujcie siłę zjednoczenia, gdy drużyny 
rywalizują w tej niezapomnianej konku-
rencji. Przeciąganie liny to walka, w któ-
rej siła zespołu decyduje o zwycięstwie.

Rzut Beretem
Humorystyczna konkurencja z uśmie-
chem na twarzy - bo w Rotary CUP ba-
wimy się do upadłego! Sprawdźcie swoją 
celność w tradycyjnym rzucie beretem.

Rzut Gumiakiem
Kolejna nietypowa konkurencja, która 
dodaje charakteru naszemu wydarzeniu. 
Precyzja i odwaga - kto rzuci gumiakiem 
najdalej?

Brydż Sportowy
Strategiczne wyzwania dla umysłów go-
towych na rozgrywkę. Czy potraficie połą-
czyć strategię z precyzją?

Bule
Tradycyjna gra w bule, która sprawdzi 

Rotariańskie święto 
sportu i integracji 

ROTARY CUP 2024
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Bądźmy tam razem. Dołączcie do wspaniałej przygody. 
Na fot. Waldemar Płusa, Rotary eClub Polonia International

|   ROTARY W POLSCE



Rotary Polska  |  25

Wasze umiejętności i precyzję. Czy trafi-
cie kulą w punkt docelowy?

Konkurs Tańca Towarzyskiego
Roztańczcie się na parkiecie w rytmie ra-
dości i dobrej energii - solo lub w parach! 
Konkurs Tańca Towarzyskiego to nie tyl-
ko rywalizacja, to także okazja do święto-
wania razem.

Wspólnie nad projektem
Prace nad rozwojem projektu idą peł-
ną parą, a my chcemy, abyście byli czę-
ścią tego procesu! Jeśli macie pomysły, 
chcecie się zaangażować lub po prostu 
chcecie dowiedzieć się więcej, dołączcie 
do nas na cotygodniowych spotkaniach 
organizacyjnych online. Każdy czwartek 
o godzinie 20:00, czekamy na Was, byście 
wspólnie z nami budowali tę niesamowi-
tą inicjatywę i atmosferę.

Znajdź nas online!
Link do cotygodniowych spotkań orga-
nizacyjnych online znajdziecie tutaj: ht-
tps://meet.google.com/whv-ufey-ydx 

Dla dobra, integracji i zabawy
Nie zapominajcie, że Rotary CUP 2024 to 
również szansa, abyśmy razem wspierali 
fundację FAR. Razem możemy sprawić, 
że nasza radość przekuje się w pomoc dla 
tych, którzy jej najbardziej potrzebują.
Fundacja Aktywnej Rehabilitacji (FAR) 
to organizacja non-profit, która od 1988 
roku pomaga osobom z trwałymi uszko-
dzeniami rdzenia kręgowego. FAR pro-
wadzi kompleksowy program aktywi-
zacji społecznej i zawodowej, którego 
celem jest umożliwienie osobom z nie-
pełnosprawnościami pełnego i aktyw-
nego uczestnictwa w życiu społecznym.
Zajęcia prowadzone przez FAR nie tylko 
wzmacniają fizyczność uczestników, ale 
również ich ducha i siłę woli. Uczestnicy 
zajęć uczą się, jak radzić sobie  z wyzwa-
niami związanymi z niepełnosprawno-
ścią, jak nie poddawać się i jak osiągać 
swoje cele.

Bądźmy razem na boisku!
Już teraz zacznijcie budować swoje dru-
żyny, rozgrzewać się do najbardziej ekscy-
tującego wydarzenia roku, a jeśli chcecie 
dowiedzieć się więcej, dołączcie do nas na 
cotygodniowych spotkaniach organizacyj-
nych. Rotary CUP 2024 to nie tylko turniej, 
to wyzwanie, to radość, to chwile, które na 
zawsze pozostaną w Waszej pamięci.
Z sportowym zapałem i entuzjazmem
Rotary eClub Polonia International

Fo
t. 

z 
ar

ch
. R

ot
ar

y 
eC

lu
b 

Po
lo

ni
a 

In
te

rn
at

io
na

l

|   ROTARY W POLSCE

Członkowie Rotary eClub Polonia International z piłką 
podpisaną przez uczestników Seminariów Szkoleniowych 
2023 w Kielcach. Od lewej: Roman Gastoł, Joanna 
Bielicka, Arkadiusz Krysiewicz i Krzysztof Szkudlarek
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Powstanie nowego Komitetu Mię-
dzykrajowego (ICC) Polska-Wło-

chy to uwieńczenie naszych starań 
w dążeniu do rozwinięcia polsko-wło-
skiej współpracy. 11 stycznia 2024 roku 
w obecności kilkunastu przedstawicieli 
włoskich dystryktów podpisano kartę 
założycielską ICC Italia/San Marino/
Malta -Polska.
Z naszej strony podpis złożyli Ryszard 
Łuczyn – Krajowy Koordynator Komite-
tów Międzykrajowych oraz Izabela Zobel 
RC Fenix Jelenia Góra, Przewodnicząca 
ICC Polska – Italia/San Marino/Malta.
Obecnie 10 klubów naszego dystryktu 
współpracuje z włoskimi partnerami 
lub jest w trakcie podpisywania z nimi 
umów partnerskich – od Piemontu, po-
przez Lombardię, Lazio aż do Sardynii 
i Sycylii. Nasi włoscy przyjaciele Ro-
tarianie są niezwykle otwarci do wza-
jemnych kontaktów, a nowo powstały 
Komitet ICC w razie potrzeby pomoże 
polskim klubom w znalezieniu partnera 

ze słonecznej Italii. W minionych latach 
wielu naszych Rotarian usilnie dążyło 
do utworzenia tego komitetu, ale dopie-
ro w tym roku zakończyliśmy te starania 
powodzeniem. Na dzień dzisiejszy  8 klu-
bów desygnowało swoich przedstawi-

cieli do Komitetu ICC Polska -Włochy/
San Marino/Malta – zachęcam kolejne 
kluby do uczestnictwa w tym komitecie- 
wspólnie można zrealizować więcej pla-
nów i znaleźć nowych przyjaciół.
DG Marek Wcisło, RC Kraków Wawel

Od 1 lutego do 15 maja 2024 r. trwa 
nabór na Rotary Peace Fellowship. 

Jest to największy program stypendial-
ny oferowany przez Rotary Foundation, 
w ramach którego młode osoby po stu-
diach magisterskich mogą ubiegać się o fi-
nansowanie studiów typu 12-18 miesięcz-
nych studiów Master’s w pięciu ośrodkach 
uniwersyteckich na całym świecie: 
w Duke University i University of North 
Carolina w USA, Uniwersytet Bradford 
w Wielkiej Brytanii, Uniwersytet Uppsa-
la w Szwecji, Międzynarodowy Chrze-
ścijański Uniwersytet w Tokio w Japonii 
lub University of Queensland w Brisbane 
w Australii lub sześciomiesięcznego pro-
gramu podyplomowego w Uniwersytecie 
Makarere w Ugandzie lub Uniwersytecie 
Bahçeşehir w Istanbule, Turcja.
Średnia wartość finansowania w progra-
mie na uczestnika wynosi ponad 110.000 
USD, a finansowanie pokrywa czesne, 
zakwaterowanie, ubezpieczenie, przelot 
i wyżywienie. Program jest dedykowany 
do osób działających w sektorze rządo-
wym, samorządowym, w organizacjach 
międzynarodowych a także, w szczegól-
ności, w organizacjach pozarządowych. 

Niezbędna jest biegła znajomość języka 
angielskiego i brak powiązań z Rotary lub 
naszymi programami (nie dotyczy Rota-
ractu).
Więcej informacji znajdziecie tu https://
www.rotary.org/en/our-programs/peace-

-fellowships a w razie pytań kontaktujcie 
się z Przewodniczącym Podkomitetu Ro-
tary Foundation ds. Stypendiów, Micha-
łem Skup (m.skup@rotary.org.pl).
Michał Skup, RC Warszawa Fryderyk 
Chopin
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Współpraca polsko-włoska

Pojedź na Rotary Peace Fellowship

|   ROTARY W POLSCE 
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W dniu 24 października 2023 roku obcho-
dziliśmy Światowy Dzień Walki z Polio. 

Z tej okazji w Łodzi odbyło się spotkanie przed-
stawicieli łódzkich Klubów Rotary: RC Łódź 
Centrum, RC Łódź Reymont oraz RC Łódź Czte-
ry Kultury oraz przedstawicieli Interact Łódź 
Centrum i Rotaract Łódź.
Zarządy klubów reprezentowane były przez 
Prezydentów: Wiolettę Brzezińską, Sylwestra 
Kolona–Walewskiego oraz Renatę Różycką 
Spotkanie zostało zorganizowane w gościnnych 
progach Hotelu Andel’s, z inicjatywy RC Łódź 
Centrum.
Bardzo ważnym gościem spotkania był specjal-
nie zaproszony w tym dniu do Łodzi Piotr Figur-
ski, Przewodniczący Komitetu Ds. Polio, który 
przedstawił prezentację na temat globalnej wal-
ki z tą chorobą prowadzonej od wielu lat przez 
Rotary International pod hasłem End Polio 
Now. Mówił także szeroko o swoim osobistym zaangażowaniu 
w tę walkę. Uczestnicy spotkania mogli dowiedzieć się między 
innymi o bardzo ciekawej i spektakularnej inicjatywie pobicia 
rekordu Guinnessa na największą mozaikę z ludzi układających 
wspólnie hasło propagujące tak ważny dla świata sztandarowy 
program walki z wirusem Polio. Była także mowa o roli szczepień 
w tym procesie oraz o tym jak blisko jesteśmy już całkowitej eli-
minacji Polio na świecie. Niestety wciąż są jeszcze jej ogniska, 
które muszą zostać zlikwidowane, aby ta walka odniosła pełny 
sukces.
Gościem specjalnym spotkania był także rotarianin Krzysztof 
Głombowicz, sportowiec – wielki ambasador szczepień, do-
tknięty tą straszną chorobą w dzieciństwie i do dziś borykający 
się z jej skutkami. Jego dramatyczna opowieść z czasów, kiedy 

jako dziecko zakażone wirusem Polio niemal otarł się o śmierć 
oraz historia heroicznej walki o zdrowie i zmagania się z nią 
przez całe życie, bardzo poruszyła wszystkich słuchaczy.
Spotkanie było także okazją do rozpropagowania, wśród łodzian 
oraz odwiedzających miasto, naszej działalności. W kilku miej-
scach miasta oraz na murach hotelu Andel’s, który usytuowany 
jest w Manufakturze, jednym z największych i najbardziej zna-
nych w Polsce kompleksów handlowo-usługowo-kulturalnych, 
zawisły przygotowane przez Piotra Figurskiego plakaty, banery 
oraz rollup z hasłami dotyczącymi spotkania. Tym samym infor-
macje o spotkaniu i o akcji End Polio Now z logo Rotary mogli 
zobaczyć nie tylko jego uczestnicy i inni goście hotelu, ale także 
liczni goście odwiedzający Manufakturę.
Ewa Szafrańska, RC Łódź Centrum

Światowy Dzień Walki z Polio 

Od rozpoczęcia rosyjskiej agresji na Ukrainę pomoc uchodź-
com stała się dla RC Szczecin priorytetem w działaniach. 

Starając się odpowiedzieć na potrzeby przyjęliśmy pod swoją 
opiekę grupę osób – matek z dziećmi, uciekających ze swoich 
domów przed dramatem wojny. Nadal pod opieką naszego klubu 
pozostaje ponad 40 uchodźców. Wspieramy ich w codzienności 
jak i staramy się przywrócić pewną normalność do ich życia. Za-
pewniamy zakwaterowanie, wyżywienie, pomoc medyczną, ale 
również wspieramy ich zakupem ubrań, butów czy przyborów 
szkolnych. Comiesięczne koszty związane z tym przedsięwzię-
ciem są wysokie. 
Dzięki współpracy z dystryktem w ramach realizacji Disaster 
Relief Grants (DRG) jesteśmy w stanie jeszcze lepiej odpowia-
dać na potrzeby uchodźców znajdujących się pod opieką RC 
Szczecin. 
Wartość projektu, który został zrealizowany w dniach od 25 
czerwca do 31 lipca 2023 roku wyniosła 27 800 zł.  Mimo, że nie 

wiemy jak długo nasze wsparcie dla uchodźców będzie niezbęd-
ne to będziemy kontynuować naszą pomoc, w myśl motta Rota-
ry: „Service above Self ”.
Anna Melka, RC Szczecin

Uchodźcy pod opieką 
RC SZCZECIN 
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ŁÓDZKIE KLUBY ROTARY

Uczestnicy spotkania z okazji Światowego Dnia Walki z Polio w Łodzi

Pod opieką Klubu nadal pozostaje ponad 40 uchodźców
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W  lipcu 2023 roku Elbląski Klub Rotary, przy wykorzysta-
niu środków z  Grantu Nr DRG 0531066, uzupełnionych 

funduszami własnymi, udzielił wsparcia finansowego i rzeczo-
wego dla przebywających w Elblągu 30 dzieci z rodzin ukraiń-
skich uchodźców.
W ramach tej akcji Klub dofinansował koszty zakwaterowania 
i wyżywienia dzieci.  Wartość tego projektu to 53 400 zł, w tym 
5 400 zł to wkład własny Klubu. Wcześniej Elbląski Klub Rotary 
udzielił tej grupie dzieci pomocy rzeczowej, m.in. poprzez za-
kup całorocznych karnetów na basen oraz upominków.  W cza-
sie uroczystego przekazania grantu wręczono także, zakupiony 
przez Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu komputer, który 
będzie wykorzystywany do celów edukacyjnych w świetlicy pro-
wadzonej dla ukraińskich dzieci przez Fondazione Umanitaria 
Amore Mio. W grudniu 2023 roku Klub po raz kolejny dofinanso-
wał koszty utrzymania i wyżywienia ukraińskich dzieci, a także 
ufundował świąteczne prezenty na łączną kwotę ponad 10 tys. zł.
Elbląski Klub Rotary, od dnia wybuchu wojny, przekazał  dla 
Ukrainy, przy współpracy z zaprzyjaźnionym Rotary Club Tar-
nopol (miasto partnerskie Elbląga), pomoc rzeczową w różnej 
formie w o wartości ponad 184 tys. zł (m.in. leki, aparaturę me-
dyczną, środki higieniczne, odzież, obawie, itp.).
Realizację powyższych aktów humanitarnej pomocy Klub za-
wdzięcza, obok wspomnianego Grantu Nr DRG 0531066, zarów-
no ofiarności członków Klubu, jak też darowiznom Przyjaciół 
Klubu. Godzi się podkreślić, że znaczną część tych darowizn sta-
nowią środki pieniężne i rzeczowe od zaprzyjaźnionego RC Leer 
w Niemczech. Kolejny projekt wsparcia dla walczącej Ukrainy, 
także z udziałem finansowym RC Leer, jest aktualnie w fazie 
przygotowania.
Wszystkim darczyńcom składamy serdeczne podziękowania, 
w imieniu własnym oraz ukraińskich beneficjentów naszej akcji 
humanitarnej.
Tadeusz Kaszczyc, RC Elbląg

Elbląski Klub Rotary dla Ukrainy

Tradycja zobowiązuje. Przed Świętami Bożego Narodze-
nia członkowie naszego Klubu Rotary Lublin mieli radość 

obdarować drobnymi prezentami, wszystkich wychowanków 
internatu Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego dla 
Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych w Lublinie.  Święta, to 
również moment, w którym Klub realizuje swoją autorską akcję 
„Rotary Spełnia Marzenia”. W grudniu spełniliśmy marzenia 
Bartka. To był wieczór prawdziwie rodzinnej atmosfery.
Wychowankowie przygotowali jasełka, po których zostaliśmy 
zaproszeni do wigilijnego stołu i wspólnego śpiewania kolęd. Od 
lat uczestniczymy w życiu Ośrodka, a najmilsze jest to, że nawią-
zaliśmy przyjaźnie z naszymi podopiecznymi. Każde z takich 
spotkań jest pełne radości i wzruszeń.
W Ośrodku uczą się dzieci i młodzież z różnymi niepełnospraw-
nościami, jednak nie przeszkadza im to w osiąganiu sukcesów. 
Bartek, do którego przyszedł rotariański Mikołaj, będąc pod sta-

łą opieką neurochirurgów,  osiąga sukcesy sportowe, wygrywa 
zawody ogólnopolskie i wojewódzkie w pływaniu i goal ballu.
Wojciech Brakowiecki, RC Lublin

Spełnili marzenia Bartka
RC LUBLIN

RC ELBLĄG

Prezydent Elbląskiego Klubu Rotary Tadeusz Kaszczyc  wraz z dyrektor 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego  w Elblągu Elżbietą Gelert podczas 
przekazania darów na rzecz Fondazione Umanitaria Amore Mio

Przekazane dary

Bartek osiąga sukcesy sportowe, wygrywa zawody 
ogólnopolskie i wojewódzkie w pływaniu i goal ballu
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Trzecia edycja Rowerowego Przejazdu Mikołajów już za 
nami! 16 grudnia 2023 roku ponownie grupa kilkunastu 

śmiałków w przebraniach świątecznych (Mikołaje, Bałwany, 
Śnieżynki, Choinki, Elfy) stanęła na starcie przed sklepem 
Bikeway.pl na popularnej ścieżce rowerowej na warszawskim 
Wilanowie i przejechała liczącą 24 kilometry, mimo niesprzy-
jającej zimowej aury, trasę do Domów Dzieci w Pęcherach.
Celem przejazdu było nie tylko odwiedzenie dzieci i wręcze-
nie im prezentów co się odbyło przy wsparciu Stowarzysze-
nia Pomagamy Seniorom, ale przede wszystkim zwrócenie 
uwagi na problem wykluczenia transportowego placówki 
w Pęcherach a po drodze umieszczenie przypadkowym ga-
piom, którzy patrzyłi na nasz świąteczny orszak, uśmiechu 
na ustach. A byliśmy bardzo widoczni, gdyż eskortowała nas 

Policja na początku i na końcu tego kolorowego peletonu.
Dzięki zbiórce oraz przekazanym fantastycznym produktom ro-
werowym na aukcji zorganizowanej na Allegro Charytatywni, 
udało się łącznie zebrać blisko 5.000 zł, które zostanie wykorzy-
stane na wsparcie podopiecznych Domów Dziecka w Pęcherach. 
Akcja była organizowana przez RC Warszawa Fryderyk Chopin 
oraz Fellowship Kolarski FCS Cycling to Serve – Poland Chapter.
Michał Skup, RC Warszawa Fryderyk Chopin

Trzeci Rowerowy Przejazd Mikołajów

Fellowship Kolarzy FCS Cycling to Serve – Poland Chapter 
zaprasza do udziału w swoich wydarzeniach i imprezach. 

Naszym cyklicznym wydarzeniem jest Rowerowy Przejazd Mi-
kołajów, który każdy może organizować w swoim mieście oraz 
okazjonalne rajdy charytatywne, a także międzynarodowe im-
prezy kolarskie Rotarian.
Nasza roczna składka to 20 Euro (plus 20 Euro wpisowego). 
W tym roku, do 29 lutego przyjmujemy zapisy na 4-dniowy zjazd 
Kolarzy Rotarian do Pragi w Czechach w dniach 29 maja – 2 
czerwca – więcej szczegółów na https://4days-prague.cz. Na ten 
rajd grupa kolarzy planuje się wybrać rowerem na trasie Warsza-
wa – Łódź – Wrocław – Praga w dniach 24-28/29 maja.
Ponadto w dniu 24 sierpnia 2024 roku w Brakel w Belgii orga-
nizowane są Międzynarodowe Mistrzostwa Kolarskie Rotarian. 
W zeszłym roku mistrzostwa odbywały się w Monza, na torze 
Formuły 1, a nasze barwy godnie reprezentował Pietro Altomani 

z RC Warszawa International. Po więcej szczegółów zapraszamy 
do kontaktu z Michałem Skup, m.skup@rotary.org.pl.
Michał Skup, RC Warszawa Fryderyk Chopin

Rotariańscy kolarze zapraszają
RC WARSZAWA FRYDERYK CHOPIN

RC WARSZAWA FRYDERYK CHOPIN

Ponownie grupa kilkunastu śmiałków, w  świątecznych przebraniach 
przejechała liczącą 24 kilometry trasę do Domów Dzieci w Pęcherach

Sklep Bikeway.pl od początku wspiera akcję Rowerowy Przejazd Mikołajów
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Od dwóch lat rotarianie z RC Zamość sadzą nowe drzewa 
i krzewy, sprzątają tereny zielone w swoim mieście oraz 

oczyszczają las wokół zalewu miejskiego. Ta wspaniała akcja, 
to inicjatywa naszej klubowej koleżanki Elżbiety Szymańskiej. 
Wszyscy wiemy, że sadzenie drzew i krzewów przynosi ogromne 
korzyści środowisku.
To nie tylko upiększanie przestrzeni miejskich, ale przede wszyst-
kim ograniczanie skutków niekorzystnych zmian klimatycz-
nych, wpływ na jakość powietrza poprzez zmniejszanie ilości 
dwutlenku węgla oraz zwiększanie wilgotności. Ponadto drzewa 
przechwytują wodę, gromadzą ją i spowalniają odpływanie wody 
deszczowej, co ma strategiczne znaczenie w dzisiejszych czasach, 
gdy zmagamy się z wszechobecną suszą. Drzewa dają schronienie 
ptakom i zwierzętom. To tylko niektóre z korzyści, jakie dają nam 
drzewa. Ważny, w kontekście ochrony środowiska jest pozytywny 
przykład, jaki dajemy młodszym pokoleniom.
I właśnie 10 października 2023 roku, na terenach zielonych osie-
dla Jana Zamoyskiego w Zamościu, vis a vis myjni samochodowej 
Rotary Club Zamość wspólnie ze Spółdzielnią Mieszkaniową 
im. J. Zamoyskiego, która ufundowała drzewka, we współpracy 
z Urzędem Miasta Zamość oraz Polskim Związkiem Łowieckim, 
przeprowadzili po raz czwarty akcję, podczas której posadzono 60 
drzew.
Poprzednie akcje nasadzeń miały miejsce przy bulwarach nad 
Łabuńką, na terenach zielonych przed budynkiem Sanepidu w Za-
mościu oraz w okolicy zalewu miejskiego. W ten sposób posadzi-
liśmy już setki drzew, co niewątpliwie uatrakcyjnia i upiększa 
przestrzenie miasta oraz stwarza lepsze, zdrowsze warunki do 
rekreacji, jak również chroni środowisko naturalne.
W akcji „Zielone płuca dla Zamościa” od samego początku bio-
rą udział przedszkolaki z Przedszkola nr 1 i nr 5, dzieci ze Szkoły 
Podstawowej nr 6 oraz młodzież z Państwowego Liceum Sztuk 

Plastycznych oraz z OHP w Zamościu. Tym razem nas też nie za-
wiedli i licznie przybyli na osiedle Jana Zamoyskiego. Było nam 
bardzo miło, bo w pracy wspierali nas również Prezes Małgorzata 
Kapłon oraz wiceprezes Jacek Szkałuba ze Spółdzielni Mieszka-
niowej im. Jana Zamoyskiego
Piękna słoneczna pogoda sprzyjała nam tego dnia, wszystkim do-
pisywały humory i bardzo smakowały drożdżówki ufundowane 
przez nasz klub.
Tradycyjnie odbył się konkurs dla najmłodszych o tematyce przy-
rodniczej. Fundatorami nagród był Urząd Miasta Zamość i Polski 
Związek Łowiecki Oddział w Zamościu.
W podsumowaniu Prezydent RC Zamość Zbigniew Gumuliński 
powiedział:
– Te trzy godziny akcji to nie tyle wyczerpujące, co niezwykle edu-
kacyjne wydarzenie. Dzieci i młodzież uczestniczące w nim, będą 
mogły teraz przez lata obserwować owoce swojej pracy i mam na-
dzieję, że przekażą nasz wspólny entuzjazm innym koleżankom 
i kolegom.
Elżbieta Jawor, RC Zamość

Zielone płuca dla Zamościa po raz czwarty

Pomysł rajdu w Bieszczadach kiełkował 
wśród nas od dawna. I wreszcie się 

udało, w dniach 14-17 września 2023 roku. 
Obiecywaliśmy sobie wiele i nie zawie-
dliśmy się. Gościnę znaleźliśmy w Solinie 
u zapalonego motocyklisty (a jakże!) i jak się 
później okazało utalentowanego barda.
Dojazd dla niektórych z nas bardzo długi, bo 
nawet z Sopotu, Elbląga, Bartoszyc czy Ko-
tliny Kłodzkiej okraszony był niezbyt przy-
jemną deszczową pogodą. Ale już od następnego dnia było coraz 
lepiej. Wspaniałe widoki, wędzony pstrąg nad strumieniem czy 
rejs statkiem po Zalewie Solińskim pozostawiły niezapomniane 
wrażenia. A na dodatek po kolacji nasz gospodarz dał piękny kon-
cert, akompaniując sobie na gitarze. Świętowaliśmy też urodziny 
dwójki naszych przyjaciół.
Następny dzień, przy jeszcze piękniejszej pogodzie to słynne 
wśród motocyklistów Serpentyny Słonne, Muzeum Przemysłu 
Naftowego w Bóbrce (pierwszy szyb naftowy na świecie!) i obiad 
w agroturystycznej farmie kóz. Wspaniałe domowe zupy oraz pie-

rogi faszerowane kozim serem w licznych 
wariacjach smakowały wyśmienicie. Po po-
wrocie część z nas zaliczyła jeszcze przelot 
gondolą nad zaporą, a potem relaks w drew-
nianej balii z gorącą wodą mineralną z lo-
kalnego ujęcia. A na drugi deser po kolacji 
jeszcze kibicowanie zwycięskiej walce na-
szych siatkarzy o Mistrzostwo Europy.
Jak zwykle wspólny czas minął niepostrze-
żenie, pozostawiając nam poczucie niedo-

sytu. Rozstając się następnego dnia rano przed podróżą do domu, 
rozmawialiśmy już o następnych rajdach. Być może dłuższych, 
trzydniowych. Pojawił się też tradycyjnie projekt charytatywny.
Tym razem kwotą 4000 zł zdecydowaliśmy się wesprzeć Ośro-
dek wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, którym opiekuje się 
od lat Klub Rotary Łódź Centrum.
Najlepszą oceną atmosfery i panującego ducha, był komentarz 
jednego z naszych zagranicznych członków, Duńczyka: „this is 
when Rotary is at its best…”
Michał Marzec. IFMR Polska
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Bieszczadzki rajd rotariańskich motocyklistów
IFMR POLSKA

Zamojscy rotarianie w akcji

Rotariańscy motocykliści wspólnie 
podróżują i pomagają potrzebującym
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W zabytkowych wnętrzach 
Trybunału Koronnego na 

Starym Mieście w Lublinie, dnia 
22 stycznia 2024 roku odbyła się 
uroczystość zagnieżdżenia (tra-
dycyjna nomenklatura rotariań-
ska); w międzynarodowych rela-
cjach nazywana zwykle „Charter 
Day Ceremony” nowopowstałego 
Rotaract Club Lublin Centrum.
Kartę czarterową (Charter Card), 
czyli oficjalny dokument po-
twierdzający rejestrację Klubu 
przez Rotary International w One 
Rotary Center w Vanston (USA) 
z podpisem Prezydenta Rotary 
International – Gordona R. McI-
nally   z kontrasygnatą Guberna-
tora Dystryktu 2231 Polska Marka Wci-
sło został wręczony pierwszej Prezydent 
Rotaract Club Lublin-Centrum – Hannie 
Wieczorek – przez obecnych na uroczy-
stości: Gubernatora Marka Wcisło i sze-
fową struktur Rotaract w Dystrykcie 2231 
– Jagodę Zmarz.
Nowy Klub liczy 21 członków założycieli 
(charter members). Wszyscy oni otrzy-
mali specjalne „Diploma of Recognition” 
z poświadczeniem, że są członkami za-
łożycielami i z gratulacjami podpisane 
przez DG Marka Wcisło i Prezydenta klu-

bu sponsorującego – RC Lublin Centrum 
– Mateo Karczmarczuka. Ponadto Mateo 
wręczył Prezydent Hannie Wieczorek 
insygnia klubowe tj. dzwonek ceremo-
nialny i „prezydencką” zawieszkę na szyję 
z logo Rotary International i Rotaract.  Po 
tym Hanna Wieczorek rozpoczęła swo-
je pierwsze oficjalne zebranie używając 
tych insygniów i wygłosiła swoje pierw-
szy przemówienie w nowej roli. Obok po-
dziękowań i słów satysfakcji podkreśliła, 
że młodzi nie czekali z założonymi rękami 
i już po pierwszym spotkaniu preorien-

tacyjnym w październiku 2023 
nastąpiło dynamiczne działanie. 
Wzięli oni m.in. udział w głośnej 
społecznej akcji humanitarnej 
„Szlachetna paczka” i za zebrane 
14.000 zł pomogli 12 potrzebują-
cym rodzinom.
W uroczystości uczestniczyli 
przedstawiciele wszystkich lubel-
skich klubów Rotary. Asystent Gu-
bernatora prof. dr Dariusz Mato-
siuk reprezentował jednocześnie 
RC Lublin Stare Miasto. Był obec-
ny Prezydent RC Lublin Andrzej 
Kurowski, a sekretarz tego Klubu 
Bartosz Saulski – dawny Rotarac-
tor – podzielił się swoimi doświad-
czeniami i sprezentował szereg 

pamiątkowych gadżetów jakie pozostały 
mu po jego działalności w Rotaract.  Było 
miło, uroczyście i obiecująco. Po uro-
czystości nowi Rotaractorzy udali się na 
swoje „narodzinowe” spotkanie integra-
cyjne.  Miejscem spotkań Rotaract Club 
Lublin Centrum jest współpracująca z RC 
sponsorującym Wyższa Szkoła Przed-
siębiorczości i Administracji w Lublinie. 
Kanclerz tej uczelni – Jacek Lis – był tak-
że gorąco witanym gościem uroczystości.
Mateo Karczmarczuk, Prezydent RC 
Lublin Centrum
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Powstał nowy klub – Rotaract 
Club Lublin Centrum

Uczestnicy uroczystego czarteru RAC Lublin Centrum

Od lewej. Prezydent RAC Lublin Centrum Hanna Wieczorek, 
Gubernator Marek Wcisło i Prezydent RC Lublin Centrum 
Mateo Kaczmarczuk

RAC LUBLIN CENTRUM
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„30 lat minęło jak jeden dzień…” – 
tak, przytaczając Andrzeja Rosie-
wicza z czołówki słynnego „Czter-
dziestolatka”, można podsumować 
uczucia byłych i obecnych człon-
ków Rotaract Szczecin. Tak wiele 
akcji, wydarzeń, kadencji w zarzą-
dzie miało miejsce zaledwie chwilę 
temu. Ale zacznijmy od początku…
Jest wiosna 1992 r. Grupa młodych 
szczecinian pod patronatem Ro-
mana Gawrycha zaczęła organizo-
wać cykliczne spotkania i pierwsze 
akcje. Entuzjazm i niespożyte po-
kłady energii zaowocowały pełny-
mi sukcesu imprezami, takimi jak 
zorganizowany na rzecz Polskiego 
Związku Niewidomych, koncert 
„Kup pan cegłę”.
W końcu 25 września 1993 r. odby-
ła się uroczystość nadania charte-
ru na Zamku Książąt Pomorskich. 
Wśród uczestników byli Rotarak-
torzy z Polski, Szwecji i Niemiec, 
a Certyfikat wręczył Tommy Hel-
lström, ówczesny przedstawiciel 
Dystryktu 2390. Wynajęty „wesoły 
tramwaj” obwieszczał mieszkań-
com miasta wiadomość o powstaniu 
trzeciego w Polsce klubu Rotaract. Trzy 
miesiące później w centrum Szczecina 
odbyła się pierwsza akcja mikołajko-
wa na rzecz Domu Dziecka w Binowie, 
a w ślad za nią kolejne, które spowodo-
wały, że opieka nad tą placówką stała 
się solidnym fundamentem działalności 
Klubu. 

Mimo przeciwności losu i kryzysów, 
kolejni Prezydenci przejmowali służbę, 
a członkowie piastowali funkcje w Za-
rządzie Dystryktu. W trakcie roku rota-
riańskiego 2020/2021, pomimo szczytu  
pandemii, klub powiększył się aż o 12 
członków i przeprowadził akcję nomino-
waną jako jedną z pięciu do finału Rota-
ract Europe Awards w kategorii „Najlep-
sza współpraca Rotaract-Rotary”. 

Tym bardziej obchody okrągłej rocz-
nicy klubu o takiej historii nie mogły 
nie być wyjątkowe - 8 listopada 2023 
r. w hotelu Radisson Blu odbyło się 
uroczyste przyjęcie z okazji 30-lecia 
klubu. Wśród gości znaleźli się byli 
i aktualni członkowie oraz szczeciń-
scy Rotarianie. Rozmawialiśmy z za-
łożycielami RAC Szczecin i wspólnie 
przeglądaliśmy kroniki.
Podsumowaliśmy nasze osiągnięcia 
z ostatnich lat i wysłuchaliśmy opo-
wieści związanych z pierwszymi la-
tami działalności. Najbardziej spek-
takularnym wydarzeniem w trakcie 
obchodów było zdalne połączenie się 
z nami pierwszej Prezydent, Ewy Sta-
chowskiej, i jej rozmowa z obecnym 
Prezydentem, Piotrem Urbaniakiem.
Dziękujemy wszystkim byłym i obec-
nym członkom klubu, zaprzyjaź-
nionym klubom Rotaract i Rotary - 
zwłaszcza Rotary Club Szczecin oraz 
naszym sympatykom za ich pomoc 
i wkład w działalność Rotaract Szcze-
cin. Bez tego wsparcia nie obchodzili-
byśmy 30-lecia naszego klubu. 
Radosnym akcentem kończącym 

spotkanie była wyrażona wola wszyst-
kich uczestników, aby urodziny Rotarac-
tu obchodzić co rok - jako integracyjne 
spotkanie kilku pokoleń szczecińskich 
Rotaractorów. 
A zatem, cytując tym razem kultowy 
tekst z filmu „Miś”: „Widzimy się na 31. 
okrągłej rocznicy|!
Radosław Dziedzic, RAC Szczecin

30-lecie Rotaract Szczecin
RAC SZCZECIN

Rotaract łączy pokolenia, a przez 30 lat zdążył ich 
w Szczecinie połączyć naprawdę wiele!

Historyczne zaproszenie na uroczystość charterową
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„Spieszmy się kochać ludzi, tak 
szybko odchodzą”. Słowa te, 
często powtarzane przy smutnych 
okazjach, stały się aktualne 
jak rzadko kiedy. 14 grudnia 
2023 r. pożegnaliśmy naszego 
Przyjaciela, Rotarianina Ryszarda 
Szymańskiego. Odszedł za szybko.

Ryszard Szymański był Człowiekiem 
wielkiego serca i wielu aktywności. 
W Toruniu zapamiętany zostanie jako 
zaangażowany działacz sportowy, który 
wiele swojej energii i środków poświę-
cił toruńskiemu hokejowi. To właśnie 
w TKH, czyli Toruńskim Klubie Hoke-
jowym, w latach 2006-2009 pełnił m.in. 
funkcję Prezesa. Klub pamięta o nim do 
dzisiaj.
Ryszard był także rzutkim przedsię-
biorcą. Dzięki swojej energii i talentom 
współtworzył jedno z największych pol-
skich przedsiębiorstw handlujących sta-
lą, czyli Energostal, spółkę obecnie znaną 
jako thyssenkrupp Materials Poland S.A., 
działającą na skalę międzynarodową.
Lecz dla nas najważniejsze było to, że 
kilkanaście lat temu Ryszard został Ro-
tarianinem, członkiem Klubu Rotary 
Młyniec Drugi. Ryszard w latach 2011/12 
oraz 2012/13 pełnił funkcję Prezyden-
ta naszego Klubu i kilkakrotnie członka 
Zarządu, w tym przez kilka lat skarbnika. 
Wierzymy, że ta aktywność przynosiła 
Mu wiele satysfakcji i powodów do dumy.
Zawsze uśmiechnięty, skory do żartów 
i przekomarzania się, chętnie przycho-
dził na nasze spotkania. Ostatnio jednak 
wychodził do domu z wyraźnym pośpie-
chem – z zaangażowaniem opiekował się 
swoją żoną. Wierzył, że dzięki temu za-
angażowaniu i uporowi uda się jej pomóc. 
Tym razem jednak to On przegrał swoją 
walkę z nagłą chorobą…
W imieniu Klubu podczas pogrzebu głos 
zabrał Andrzej Hercka, przyjaciel Ry-
szarda i członek naszego Klubu. Andrzej 
przypominał działalność charytatywną 
Ryszarda, jak również Jego przeszłość 
w toruńskiej Solidarności w latach 80-tych 
i zesłanie do „karnej” jednostki wojskowej 
w Chełmnie – decyzją Szefa Urzędu ds. 
Kombatantów i Osób Represjonowanych 
Ryszard otrzymał status osoby represjo-

nowanej. Andrzej powiedział m.in.:
„Działalność Ryszarda zasługuje na 
szczególne podkreślenie. Twoja energia, 
zapał i pomysły wyróżniały Cię z nasze-
go grona. Docenialiśmy Twoją ofiarności 
i bezinteresowność. Skala pomocy i ser-
ca, które dawałeś, była wyjątkowo duża. 
My, Rotarianie, byliśmy dumni mając 
Ciebie w swoich szeregach. Wspomnę 
o toruńskich hospicjach, szczególnie Ho-
spicjum Nadzieja, gdzie wraz z małżonką 
Urszulą przez wiele lat pochylaliście się 
nad chorymi dziećmi, z oddaniem opie-
kując się wychowankami placówki, w za-

mian otrzymując uśmiech dziecka a cza-
sami i przebłysk nadziei.
Ryszardzie, nosisz imię dostojne, Twoje 
zasługi upoważniają nas do nazwania Cię 
naszym Wielkim Ryszardem.”
Ryszard został pochowany 16 grudnia 
2023 r. na Centralnym Cmentarzu Ko-
munalnym w Toruniu. Liczni goście, 
uczestniczący w ostatnim pożegnaniu na 
długo zapamiętają piękną mszę świętą 
w Kościele w Złotorii oraz pełną ciepłych 
słów mowę Prezydenta Torunia p. Mi-
chała Zaleskiego.
Karol Sienkiewicz, RC Młyniec Drugi

Ryszard Szymański (1951-2023) 
Rotarianin z wielkim sercem

|   POŻEGNANIA
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W dniu 7 stycznia 2024 r. 
zmarł przeżywszy 48 lat nasz 
nieodżałowany klubowy Kolega 
Ś.P. Maciej Szwedowski, adwokat.

Związany z ruchem rotariańskim od 
30 lat, najpierw w latach 1993-1994 
w pierwszym w Polsce Klubie Interact 
w Warszawie jako jego pierwszy Prezy-
dent, potem przez wiele lat jako Członek 
Klubu Rotaract Warszawa, założyciel 
i Członek Klubu Rotaract Warszawa 
Śródmieście, a od 2006 r. do dziś jako 
Założyciel i Członek naszego Klubu Ro-
tary Warszawa Żoliborz.
Swoją szlachetną, choć niezwykle 
skromną postawą i aktywnym działa-
niem ucieleśniał motto Rotary Inter-
national „Służba innym ponad korzyść 
własną”. 

Był niezwykle wrażliwy na ludzkie po-
trzeby i z chęcią angażował się w prace 
klubu przy projektach charytatywnych 
m.in. w organizację międzynarodowych 
grantów Rotary Foundation. 
Za swoje zasługi uhonorowany przez 
klub dwukrotnie odznaką „Paul Harris 
Fellow”. Maciek służył nam też zawsze 
swoją ogromną wiedzą i doświadcze-
niem, również zawodowym jako świetny 
adwokat. 
Przez pewien czas był również mento-
rem w Rotariańskim Programie Men-
torskim, dzieląc się swoim dorobkiem 
z rotaraktorami, debiutującymi w zawo-
dzie prawnika.
Poza okresem rotaraktorskim, kiedy re-
prezentował Polskę w Europejskim Ko-
mitecie Rotaract ERIC, nigdy nie pełnił 
funkcji ponadklubowych – nie lubił 

„wychodzić na scenę” i piastować eks-
ponowanych funkcji; wolał organiczną 
pracę w klubie na rzecz potrzebujących. 
Pozostaje po Nim pustka, której nikt nie 
wypełni.
Maciek, był też moim osobistym Przy-
jacielem i Doradcą przez te wszystkie 
30 lat, spotkałem Go „w akcji” podczas 
organizacji przez Rotary i Fundację „Je-
steśmy” w Filharmonii Narodowej kon-
certu dla trudnej młodzieży.
Maćku, dziękuję Ci w imieniu Rota-
ry i własnym i oddaję Ci hołd za Twoją 
przyjaźń, niezwykłą mądrość i szlachet-
ność tak rzadko dziś spotykaną; spoczy-
waj w spokoju. 
Łukasz Grochowski, Past Gubernator 
2018-2019, Trener Dystryktu
Prezydent Klubu Rotary Warszawa 
Żoliborz

Pożegnanie Macieja Szwedowskiego
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DT Trener Dystryktu
PETS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty 
do The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny 
Koordynator Rotary 
Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

MARZEC 2024

2 Hotel Ambasador w Łodzi PETS – Semnarium Szkoleniowe Prezydentów 
i Sekretarzy Elektów Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

5 Zamojski Dom Kultury Seminarium na temat zdrowia psychicznego 
młodzieży „Jak rozpoznać i pomagać” RC Zamość

KWIECIEŃ 2023

13-21 Livigno Narciarskie spotkanie promujące POLIO 
w Livigno

Piotr Fgurski, 
Przewodniczący Komitetu 

ds. Polio

CZERWIEC 2024

7-9 Kraków Wspólna Konferencja Rotary i Rotaract 
Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

WRZESIEŃ 2024

28 Centralny Ośrodek Sportu 
Spała Rotary CUP Rotary e-club Poland 

International

Rotary w liczbach 
Rotary Rotaract Interact Dystrykt 2231

Rotary
Dystrykt 2231

Rotaract

Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie

1 166 174 161 551 348 174 1661 104

Kluby Kluby Kluby Kluby Kluby

36 769 10 784 15 138 79 13

Stan na 17 stycznia 2024 r.

|   AKTUALNOŚCI

Jednym z  najczęściej cytowanych na świecie sprawdzianów etyki w  biznesie jest rotariański 
„Test 4 pytań”. Został stworzony przez rotarianina Herberta J. Taylora w 1932 r., kiedy poproszo-
no go o zajęcie się stojącą na progu bankructwa firmą Aluminium Company. Taylor poszukując 
sposobów ocalenia firmy, nakreślił kod etyczny, którym mieli posługiwać się wszyscy pracownicy 
zarówno w życiu zawodowym jak i prywatnym. Zastosowaniu tej prostej filozofii firma zawdzię-
czała swe ocalenie. „Test 4 pytań” został formalnie przyjęty przez Rotary International w 1943 r., 
a jego autor został Prezydentem Rotary w kadencji 1954/1955.
W swojej istocie „Test 4 pytań” odnosi się do odpowiedzi dotyczących wszystkiego, co myślimy, 
mówimy i robimy:

1. Czy to jest prawda?

2. Czy to jest uczciwe wobec wszystkich zainteresowanych?

3. Czy to zbuduje dobrą wolę i przyjaźń?

4. Czy będzie korzystne dla wszystkich zainteresowanych?

Test 4 pytań




